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Pereitą savaitę Bermudoje konferavo U. S. preziden
tas Eisenhower, Anglijos premjeras Harold Macmillan, 
užsienio reikalu ministerial ir kiti jų patarėjai. Konfe
rencijoje svarstyti Europos, Artimųjų Rytų, Suez kana
lo ir kitos problemos. Ši konferencija planuota iš anks
to, kad išlygini nesusipratimus kilusius tarp U. S. ir An
glijos, ypatingai dėl anglų, prancūzų ir izraelitų įsiver
žimo Eigiptan. Kalbama, kad nevisais klausimais priei
ta vieningos nuomonės, visdėlto konferencija laikoma 
pavykusio. Anglijos vadai stengėsi pateisinti savo nu
sistatymą kas link mažinimo ginkluotų jėgų Europos kon
tinente. Jie mano, kad gaminant daugiau atominių, hid
rogeninių ir kitokių moderninių ginklų galima mažinti 
kareivių skaičius ir neišstatyti Europos laisvųjų valstybių 
pavojim dėl galimos sovietų agresijos, šioje konferenci
joje abi šalys pasižadėjo vieningai veikti agresijos sulai
kymui bet kurioje 'pasaulio dalyje ir darbuotis pasaulinės 
taikos Įgyvendinimui.

siu melų vasario 27-lą Vakarinės Vokietijos vyriau
sybė pasiuntė Sovietams notą siūlant sudaryti sąlygas 
rytinei \ okietijos daliai susijungti su vakarine. Rytinėj 
Vokietijoj gyvena 17-ka milijonų žmonių. Maskva ryti
nei \ okietijai primetė sovietinį režimą ir jo išsaugoji
mui užgrobtoje teritorijoje laiko milžiniškas militarines 

\ėra jokios abejonės, kad jei Maskva savo ka- 
e ištrauktų, sovietinė tvarka ten išgaruotų, kai 
ir vokiečiai susijungtų Į vieną valstybę. Beje, 
vyriausybe, atsakydama i Vakarinės Vokietijoj 

savo pusės pasiūlė užvesti tiesiogines derybas si- 
Adenaueric

jėgas. : 
i iuomc' 
dūmai, 
Sovietu 
notą iš 
rytinės Vokietijos komunistine vyriausybe.
vyriau.-ybe tokią idėją atmetė, dėlto, kad rytinės Vo
kietijos vyriausybė yra kontroliuojama Maskvos ir ne
turi laisvų, rankų daryti tokios didelės reikšmės sprendi
mus.

* ♦ ♦
Kovo 2ū-tą, Romoje, šešių vakarinės Europos valsty

bių užsienio reikalų ministerial pasirašė istorinę bendros 
rinkos sutartį, kuri laipsniškai panaikins visas muitų sie
nas ir sudarys vieną tarifo lentelę (sąrašą) importui iš 
viso pasaulio. Tą sutartį pasirašė Prancūzijoš, Italijos, Va
karinės Vokietijos, Belgijos, Olandijurfr-Lniraembotifgr 
užsienio ministerial. Sutartį dar turės ratifikuoti šių val
stybių legislatūros (parlamentai), vienok pramatoma, kac 
iš jų pusės kliūčių nebus. Anglija nėra šios sutarties da
lyve, vienok ji užt'ikrina savo draugingą kooperaciją. Tu< 
būdu idealistą šimtmečių svajonė virsta realybe. Ši su
tarti.- sudarys ekonominę uniją 165 milijonų gyventojų pa 
logumui ii' gerovei. *

Knv-i 22-rą San Francisco miesto ir apylinkių gyven 
lojai pergyveno pasikartojančius žemės drebėjimus. To
kių sukrėtimų mįestas nepergyveno nuo 19(16 metų dre
bėjimo, kurs San Francisco buvo pavertęs griuvėsiais ir 
pareikalavo daug žmonių gyvybių. ŠĮ kartą žmonių gy
vybių nepareikalavo, vienok materialiniai nuostoliai di
deli. Daug gyvenamų namų ir kitokių pastatų yra su
žalotų. Pažymėtina, kad gyventojai taip jau yra susi
pratę su žemės drebėjimais, kad tą pačią dieną 
00(1 asmenų susirinko žiūrėti beisbolo žaidimų 
Seals stadijone.

virš 20,- 
įvykusių

prisidc- 
as mili-

Prie Anglijos Įvairių politinių nepasisekimų 
da nauji vargai. Pereitą savaitę sustreikavo vi 
jumis inžinierines industrijos darbininkų, kiti du mili
jonai organizuotų darbininkų grasina apleisti darbus, jei 
jų reikalavimai pakelti algas ir pagerinti kitas darbo są
lygas nebus patenkinti.

V. S. Atstovu Rūmai ir Senatas priėmė prezidento 
Eisenhowerio doktriną Vidurinių Rytų reikalu. Remian
tis šia doktrina, I’. S. vyriausybė galės pavartoti ne lik 
ekonominę pagalbą, bet ir militarines jėgas atremti So
vietų pasikėsinimus i Vidurinių Rytų tautų laisvę.

ARK1V. J. MATULA1Č10-MATULEVIČIAUS 
BEATIFIKACIJOS BYLA

BYLA YRA APAŠTALŲ
SOSTO ŽINIOJE

1957 m. sausio 26 d. pasibaigė 
beatifikacijos bylos Ordinarinis 
Procesas. Visi bylos dokumen
tai. visi Dievo Tarno raštai ir 
visi liudininkų parodymai yra 
šventojo Sosto žinioje.

Ordinarinis Procesas beatifi
kacijos byloje prasidėjo 1953 m. 
gegužės 15 d., kai Kardinolas 
Klemensas Micara savo ediktu 
(a tjišaVi k imu) davė bylai pra
džią Byla, kuri tyrė Dievo Tar
no arkivyskupo Jurgio mokslą, 
jo raštus yrą pasibaigusi 1957 
m sausio 26 d Viso susidarė 
2R tomai arkivyskupo Jurgio raš
tų ir spaudinių.

Apie Dievo Tarno Jurgio gy
venimą, turėtas dorybes, šventu-

jo

vas paskyrė Dievo Tarno Arki
vyskupo Jurgio beatifikacijos 
bylai vedėją Jo Eminenciją Kar
dinolą Eugenijų Tiaaerant. Jis 
yra Kardinolų Kolegijos deka
nas, Ostijos, Porto ir Šv. Rufi- 
nos diecezijos vyskupas ir Šv. 
Rytų Bažnyčios Kongregacijos 
sekretorius. Jis yra tarp žymiau
siųjų kardinolų; gimęs 1884 m., 
o nuo 1936 m. paskirtas kardi
nolu.

Jo Eminencijos kardinolo Tis- 
serant gavimas mūsų bylai ves
ti yra skaitomas Romoje stam
biu laimėjimu pačiai beatifikaci
jos bylai. Nes ir Marijonų Vie
nuolija yra gerai pažįstama kar
dinolui Tisserant. Jo vadovybė
je orientalams tarnavo a. a. vys
kupas P. Būčys, a. a. Tėvas Fa
bijonas Abrantovičius. a. a. Tė
vas Andriejus Čikoto, kuriuodu, 
anot žinių, yra mirę kankinių 
mirtimi komunistų kalėjime.

GEGUŽĖS MĖNESIS

Patekus beatifikacijos bylai 
Apaštalų Sosto žinion, artėja 
laikas, kai Generalinis Postuia- 
’orius turės pateikti Kardinolų 
Teismui bent du gerai dokumen
tuotus. tikrus ir nuostabius li
gonių pagijimus, įvykusius Die
zo Tarnui arkiv. Jurgiui užta
riant. Teismas priima svarsty
mui vien ar iš nepagydomų ligų 
nuostabius pagijimus, arba iš įsi
senėjusių sunkių ligų staigius 
ragijimus. Medicinos ekspertai 
(žinovai) pripažinę įvykio tikru- 
ną. atiduoda Bažnyčios Teismui 
tarti žodį, ar tai buvo Dievo ste
buklas, ar ne. Nes tik Dievas 
įrašomas daro stebuklus. Jis 
juos daro savo garbei, Bažny
čios ir sielų naudai, patvirtinda
mas savo tarnų užtarimo galybę. 
Reikia prašyti, kad Dievas duo- 
ų Bažnyčios reikalaujamus bent 
iu stambius stebuklus.

Yra sutarta, kad per visą ge
gužės mėnesį kasdien Romoje 
jus laikomos Šv. Mišios už ligo- 
lius dovanai, prašant arkiv. Jur
gio užtarimo ir Dievo palaimos, 
rad ligoniai pasveiktą. Y fa prš- 
iomi visi beatifikacijos bylos 
ėmėjai-veiksniai, kad padvigu

bintų savo maldas už ligonius, 
ligoniai, norintieji pasinaudoti 
■ia dvasine parama, malonės pa
nūsti savo vardą-pavardę ir ad- 
esą Gen. Postulatoriui, arba jo( 
(‘stovui. Tie gi. kurie pasveiks, 
'ra prašomi visą įvykį su visais 
;alimais dokumentais, kad tik
ai sirgo ir tikrai pasveiko, pa
nūsti į Romą adresu: Rev. C. 
Rėklaitis. MIC. Via Corsica 1. 
ROMA—Italy, arba bent jo at
stovui: Rev. C. A. Matulaitis. 
MIC. Marian Hills Seminary, 
Clarendon Hills. Ill.

LIETUVIŲ PROGRAMA 
KITATAUČIAMS

LOS ANGELES. California.— 
Hollywoodo suaugusių švietimo 
vadovybė praėjusiais ir šiais 
metais ruošia atskirų tautų pa- 
.įrodymus su meninėmis progra
momis. Tuos pasirodymus vadi- 
la "Cavalcade of Culture". Lie-

IŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
T£ CHICAGOJE

Pirmoji 
lietuvių tautin 
rengiama JAV 
tuvių Bendr 
įvyksta 1957 i 
Chicagoje. šve 
dingame Chi 
Šventėje įsire' 
32 tautinių Šok 
ir Kanados.

ir Kanados 
šoklų šventė, 
Kanados Lie

telių vardu, 
birželio 30 d. 
rengiama di- 
Amphiteatre. 
vo dalyvauti 

rūpės Iš JAV

Pirmosios A 
dos lietuvių t*U 
tėję atliekamus 
didelis pučiamų 
kestro dirigentu
zikas Bronius J^hušas.

šokių šven- 
leidžiamas 

s — vadovas, 
ių straipsnių 
ių šokių kil-

ventėje daly- 
storijos ir tt. 
i iliustruotas.

pakviestas 
vo redakto-
utinių šokių 

os aprašymus 
esu: Mr. J

48th Court. 
adoVas išlei-

Lietuvių tauti 
tės atženklini 
vienkartinis lei 
Vadove bus iš 
apie lietuvių t 
mę, jų savitu
vaujančiu grupi 
Vadovas bus gra 
Vadovo redakto 
J. Kreivėnas, 
rius prašo visas 
grupes siųsti ve 
ir nuotraukas 
Kreivėnas, 1602 
Cicero, Illinois, 
džiamas tautinių iSokių šventės 
išvakarėse. s.

* e ; ■ »
Grupių lankymiis. Tautinių šo

kių vadovė ir repertuaro komi
sijos narys Ireną šilingienė ba
landžio mėnesį ptadeda tautinių 
šokių grupių, esahčlų už Chica
gos ribų, lankymį. Bus aplanky
tos visos tautiniu Ufokių grupės 
JAV ir Kanadoje. įsiregistravu
sios dalyvauti pifthojoj JAV ir 
Kanados lietuvių. tautinių šokių, 
šventėj.

DANTŲ GYDYTOJA 
LRKSA NARE

DR. BRONĖ GRUZDIENĖ

Lietuvių tautinių 
tė bus pradėta visų 
kių grupių paradu, 
esančios tautinių šokių grupės 
įsigyja JAV ir Lietuvos vėlia
vas, o iŠ Kanados atvykstančios 
atsiveža Kanados ir Lietuvos 
vėliavas.

Pirmosios Amerikos ir Kana
dos lietuvių tautinių šokių šven
tės rengimo komitetą sudaro: 
Bruno Shotas, Alfonsas F. 
Walls, Juozas Kreivėnas, Jonas 
Jasaitis, Stasys Daunys, Agnė 
Jasaitytė, Albina Poškienė, An
tanas Gintneris, Josephine Mil
ler, Eugenijus Bartkus, Zigmas 
Dailida, Justas Kudirka.

* * *
Tau*inių šokių šventėje pasi

rodys 400 šokėjų, suvažiavusiu 
iš 20 atskirų vietovių. Iš Ka
nados įsiregistravo 4 grupės, iš 
Chicagos 10 ir 18 grupių iš kitu 
Amerikos vietų. Visi tautiniu 
šokių šventės šokėjai ir vadovai 
bus aprūpinti nakvynėmis. Jau 
išrūpinti atvykstantiems kelio
nės papiginimai. Norint pasi
naudoti kelionės papiginimais 
reikia sudaryti grupę ne mažes
nę kaip 30 asmenų. Į grupę gali 
įeiti ir visi keleiviai, vykstą į 
tautinių šokių šventę.

* * *
Pirmasis Amerikos ir Kana

dos lietuvių jaunimo kongresas 
šaukiamas lietuvių tautinių šo
kių šventės išvakarėse. Kongre
sas pradedamas gražiame Mor
rison viešbutyje birželio 29 die
ną. Birželio 28 d. tame pačia
me viešbutyje atidaroma lietu
vių dailės paroda.

Sekmingesniam tautinių šokių 
šventės pasirengimui sudaryta

komisijos pirmininku pakviestas 
inž. Eugenijus Bartkus, spaudos 
informacijos—Stasys Daunys ir 
nakvynių—Jonas Paštukas.

Tautinių šokių, jaunimo kon
greso ir dailės parodos daly
viams pagerbti LB Chicagos 
apygardos valdyba birželio 30 d. 
Morrison viešbutyje rengia ban
ketą. J. j.

CHRUŠČIOVAS VĖL 
GUNDO VAKA

RIEČIUS
Nno įvairių pastarojo pusme

čio nesėkmių kiek atsipeikėjęs. 
Chruščiovas ir vėl išeina į areną 
naujais koegzistencijos gundy- 

PasikalbėjitneDETROIT, Mtch.—Dantų gy- mais Vakarams.
dytoja dr. Bronė Gruzdienė-, su žinomu Amerikos publicistu 
Sviderskaitė yra pirmoji lietuvė, J- Alsopu Chruščiovas padarė 
dantų gydytoja Michigan vai-j bemaž sensacingai atrodantį pa- 
stybėje. Ji 1956 m. rugpiūčio I siūlymą, sovietinius dalinius ati 
mėn. atidarė savo dantų gydymo [traukti i.i visų Rytų bloko kraš-

■ Dų, jei Vakaru valstybės sutiktu•uvių pasirodymas (Culture of | ofįsą Detroite ir visą laiką gra-1 ... ,
Lithuania—a glimpse at Lithu- fįaj patarnauja savo klijentams, panaikinti visas savo karinos ha-

mėn. 27 d.. 7 vai 30 min. Holly-į jj 5u vjM SJ)V0 §cima priklaus J r 
Aiood Adult School auditorijo- fjRKSA 265 kuopai.
ie. Programai vadovavo teisėjas) Dr R Gruzdienė 1941 m a 
I. C. Peters, seniau re.škęsis ba LictuvoĮj Univcr9itct 
Lietuvos Vyč.uose ir kitose be- A Ą dant
uvių orgamzac.jose. Jis taip pat dytojos praktika Lictuvojc. Taip 

pat apie 4 metus dirbo dantų 
gydytojos darbą • Vokietijoje 
Hanau tremtinių stovykloje. At
vykusi p šj kraštą, norėdama 
dirbti savo specialybėje. 1953 
m. rudenį įstojo į IowJi valsty
bės universitetą ir po 3 metų 
sunkaus darbo įsigijo šio uni
versiteto baigimo di

inia) įvyko 1957 metų vasario, kurįy daugumą sudaro lietuviai, ^es svetiniuose kraštuose. Vaka- 
_s- ->i a i .— i m 14,01.,. .. . - • •• • alijantai turėtų atitraukti sa

vo kariuomenės dalinius iš nesa
vu kraštų, o Amerika turėtų na- 
•■•it:auk‘i netik iš Europok, 
ir iš Azijos. Chruščiovas 
siūlo šaukti naują didžiųjų val- 

jstybių viršūnių konferenciją tai
kingai koegzistencijai, nusigink
lavimui. kultūriniam ir ūkiniam 
bendradarbiavimui vykdyti.

Chruščiovo pasiūlymas gan 
miglotas. Jei pavyzdžiui Ameri
ka atsitrauktų iŠ Europos ir 
Azijos, tai kiek toli atsitrauk-

bet 
dar

mo garsą ir Dievo teikiamus 
užtarimu ženklus buvo pradėta 
1953 m. spalio 31 d. ir ji pasi
baigė 1956 m. balandžio 18 d. 
Ši byla išsišakojo. Teko suda
ryti penkias pagalbines bylas: 
Brooklyn^ N. Y . Buffalo. N. Y.. 
Scran'on. Pa.. Malines Belgijoje 
ir Lugano Šveicarijoje liudinin
kams apklausinėti. Viso liudi
ninkų šioje byloje buvo 22.

Trečiąjį Ordinarinė byla, kad 
Dievo Tarnui arkivyskupui Jur
giui nebuvo teikiama vieša litur
ginė pagarba, prasidėjo 1954 m. 
birželio mėn. 19 d. Teismas, ap- 
klausinėjęs septynis liudininkus, 
bylą baigė 1955 m. liepos mėn. 
28 d.

NAUJI VEIKSMAI

1957 m. vasario 19 d. šv. Tė-

arė įžanginį žodį apie Lietuvą. 
Dabarties lietuviu problemomis 
kalbėjo Lietuvos konsulas Dr. J. 
f. Bielskis. Meninę programą 
atfiko solistė Helen Swaggart, 
komp. Broniaus Budriūno vado
vaująs Šv. Kazimiero parapijos 
mišrus choras ir vyrų oktetas, 
L. Zaikienės vad. tautinių šokių 
grupė. Be to. buvo paskaityta 
ir lietuvių poezijos. Filmų ir te
levizijos artistė Rūta Kilmonytė 
padeklamavo trejetą poeto Bern. 
Brazdžionio eilėraščių, išverstų 
j anglų kalbą. Vieną eilėraštį 
paskaitė ir pats poetas Bern. 
Brazdžionis. Visą programą or
ganizavo ALB Los Angeles apy
linkė. Klausytojų buvo gražiu 
būrys—virš 400. Atrodo, kad 
programa buvo duota tikrai pui
ki, kitataučiams ji patiko.

versiteto baigimo diplomą su tų patys Sovietai? Maskva tu- 
dantu chirurgijos daktarės laips- [ės jau šiek ttek aiškiau pasisa- 

------------- Doctor of Dental kYt’- Pirm ne«u Vakarai I«‘le18
. t m »» • • • C 111I L < rprtn L r* <• a a ♦ * n _

niu (D.D.S.— 
Surgery).

•FRANKFURTER ALLGE- 
MEINE" PRANEŠA, kad Kau
no kunigų seminarijoje dabar 
esą 69 studentai. Pažymi, kad to
ji seminarija esanti vienintelė 
Romos katalikų seminarija viso
je Sovietų Sąjungoje.

| j naujas "taikingos koegzisten-
Be to įi labai gerai išlaikė 

Tautinės Dantų gydytojų profe
sinės Sąjungos teoretiškąją eg
zaminų dalį ir taip pat Iowa ir 
Michigan valstijų praktiškąją 
egzaminų dalį.

Dr. B. Gruzdienė gavusi tei
ses verstis dantų gydytojos 
praktika Iowa ir Michigan val
stybėse įsikūrė Detroite ir savo 
kabinetą nuo 19S6 m. rugpjūčio HnC* oinriciuB eina ui«ugc >i«- 
mėn. 1 dienos yra atidariusi tuviai su lenkais. Pastaruoju 
15807 W. Warren Avenue. |metu mieste prigrūsta daug So-

Džiaugiamia dr. B. Grutdienę vietų kareivių. Gruodžio pabai- 
turėdami Detroite ir LRKSA goję iš Vilniaus i Varšuvą atvv- 
nariu tarpe. Ji graliai patarnau- kęs vienas svečias papasakojo, 
ja visiems ir savo piniginėmis jog vilniečiai vra, palyginti, la- 
aukomis paremia lietuvių kultu- bei gerai painformuoti apie įvy- 
riniua reikalus. - M. f.kius Lenkijoje.

1" kalbas. ChurŠčiovas nė 
vienu žodeliu neprisiminė Pa
baltijo kraštų. O juk Vakarų pa
saulis tik tuomet labiau galėtų 
tikėti Maskvos viliojimams, jei 

paskelbtų norinti pasitraukti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

Elta

lt
ii

EZD ŽINIOMIS, • Vilniuje 
prieš Sovietus eina drauge lie-

NEPATIKIMAS SOVIE
TAMS JAUNIMAS

Į Lietuvos jaunimą bolševikai 
dabar itin savo dėmesį kreipia. 
Lietuvos komjaunuolių centro 
komiteto visumos posėdžiuose, 
kurie baigėsi vasario 21 dieną, 
net 22 kalbėtojai pasisakė dėl 
“politinio auklėjamojo darbo 
respublikos aukštosiose mokyk
lose ir dėl priemonių tam dar
bui pagerinti". Pagrindines kal
bas pasakė netik komjaunuolių 
sekretoriai, bet ir patsai okupan
tams parsidavęs Lietuvos bolše
vikų vadas A. Sniečkus. Matyt, 
kad buvo ko šnekėti, nes ir bol
ševikų vadams pastaraisiais ke
liais me’.ais pasidarė aišku, jog 
visos pastangos perauklėti Lie
tuvos jaunimą komunistinėje 
dvasioje nedavė vaisių.

Vilniaus “Komjaunimo Tiesa" 
tęsia toliau kovą prieš religiją, 
dedant pagrindan bolševikinį 
tvirtinimą, kad religija nesutai
koma su mokslu. O iš visų moks
lų pats pažangiausias esąs Mi- 
čiulino biologijos mokslas. De
ja. sovietinių mokslininkų ir 
mokslų šlovinimas suilaukia to 
paties likimo, kaip ir atskirų so
vietinių vadeivų asmens kultas: 
Šiandien liaupsina, rytoj smer
kia. Pastovi lieka tik sovietų va
dų neapykanta Lietuvos gyven
tojų daugumai, kad nepaisant 
visos ateistinės propagandos 
žmonės ir toliau laikosi savo tė
vų tikėjimo.

gos karo ministerio maršalo Žu- , 
kovo atsišaukimas į “draugus 
kareivius ir jūrininkus, seržan
tus ir viršylas, draugus karinin
kus, generolus ir admirolus”. 
Pradžioje kalbama apie
taikingus Sovietų siekimus, o 
čia pat reikalaujama “tobulinti 
kovinį meistriškumą, įvaldyti 
naują techniką ir ginklus, nuo
lat kelti budrumą ir kovinę pa
rengtį.

ĮTAISO, KAD NESUSI
KALBĖTŲ

Įdomų faktą atidengė Vil
niaus radijas 23 dienos praneši
me atpasakodamas pasikalbėjimą 
su vienu Vilniaus įgulos leite
nantu lietuviu. Girdi, jam esą 
malonu tarnauti dalinyje, kuria
me esą 14 tautybių atstovų. Tai 
tikrai jau "daugianacionaline 
karių šeima“, kaip pava lino tas 
leitenantas savo dalini. Tai io
do, kad Lietuvoje esančios įgu
los netik kad nėra lietuvi Akos, 
bet jose yra tikras tautu nū č 
nys. Okupantas tyčia maišo tau
tybes, kad kariai vienas su kitu 
perdaug nesikalbėtų. Stačiai 
nuostabu, kad bolševikai, verčia 
Lietuvos gyventojus minėti to
kias sovietinės armijos šventes, 
žinodami, jog jos Lietuvos liau
džiai primena vergiją, o ne lais
vę.

MICHAILOVO REPATRIA- 
CINIS KOMITETAS turi da- 

RAUDONOSIOS ARMIJOS bar padalinį ir Vilniuje. S‘.ali- 
rurwnc niMenmc , no prospekte 33 nr. 25 katnb. Čia DIENOS MINĖJIMAS veikia Ht0 komiteto kokia tai 

Vilniaus darbininkai ir tarnau-“iniciatyvinė grupė”. Komitetas 
tojai vasario 23 dieną buvo su- *r j® padalinys gaunąs laiškų

vietovėse. Per Vilniaus radiją radijas nepasakė, 
buvo pasakytas Sovietų Sąjun- Elta

PIRMŲJŲ (1939-1940 METŲ) LRKSA 
ISTORIJOS PRPENUMERATORIŲ 

DĖMESIUI

1940 metais LRKSA Susivie- 
lijimo Istorija buvo išspausdin- 
a Tėvu Marijonų spaustuvėje. 

Marijanpolėje. Lietuvoje. Beje, 
spaustuvė nesuspėjo išspausdin- 
os knygos išsiųsti Susivieniji- 
no centrui, kaip užplūdę raudo- 
•lieji okupantai viską sugrobė į 
,avo rankas. Kaip žuvo neapsa- 
';omi Lietuvos turtai, tokio 'pat 
likimo susilaukė ir Susiv. Isto- 
ija. Spausdinant Istoriją buvo 
/ėdamas prenumeratorių vajus. 
Tada knygos kaina buvo nusta- 
yta 1 doleris. Dabar išleistos 
istorijos, kuri yra žymiai pada
linta. kaina yra $3.00. Žemiau 
ttrašv'os pavardes asmenų, ku- 
ie 1939-1940 metais buvo užsi- 
ircnumeravę Istoriją ir įmokė
ję po dolerį. Jeigu šie asmenys 
ižsimokės po $2.00. jiems kny- 
;a bus be atidėliojimo išsiųsta. 
Kaikurie iš šių prenumeratorių 
jau yra mirę, tad ju artimieji 
jalčtų primokėti po $2.00 ir jie 
{auti knygą. Prašome i tai at
kreipi dėmesį ir siunčiant pri- 
mokėjimą. adresuok: Lithuanian 
R. C Alliance of America. P. O. 
Box .12 (73 E. South St.). Wil
kes-Barre. Pa.

Thomas Shamis, Chicago, UI.
Eva Davin, Flushing, N. Y.
Mr. ir Mm. A. Aboja, Scranton, Pa.

(Aliojai yia įmokėję $2.00, tad 
reikia pi įmokėti $1.00)

Aloyzas Pielaitis, Mechanicsville,

Jurgis Bacevičius, Coaldale, Ph. 
Kun. J. Bagdonas, Minemville, Pa 
Kun. A. Tamoliūnas, Miami. Florida 
Paulė Glugodienė, Cleveland, Ohio

Žakienė, Waukegan, 111.
Markevičius, Elizabeth, N. J.
Gailius, Easton, Pa.
Bartininkai, Elizabeth, Pa.
M. Mack, Forent City, Pa.
TahkOnaa, Lawrence, M»»k 
žurlia, Linden, N. J.
P. Cranauxki, Windaor, Conn.
Kundrotenė, Cleveland, Ohio

Mr. R. JaAkua, Poquonock, Conn. 
Magr. J. Balkūnas, Maapeth, N. Y. 
Antanaz Mikėnai, Jurgi* Ragočiū- 

naa, Matai Naujoka*, Martina*

Z.
S.
J.

A. 
>V.
S.
J.
P.

V

Skariiiili.-, S 
Iowa.

4-ji Penna ap> 
Kun. Pijus (’<

Pa.
Povilas Sol'-ck

(įmokėjo $2.ill), 
ti $1.001 

Pranas 
Aleks.

Step. Rugnaiti 
J. Kvetkauskas, 
Mrs. 
A. I 
P. S 
J. '

na.

Pūką., Philadelphia, Pi
Pl< kaviriu-. V'ad.-i- j.i.i.j . 

-. Cambridg' . Ma ■ -. 
Scranton. Pa.

A. šleki-. Wat<-r!iury. ( >;m. 
Vaitku-

Rak iu
S.

I-.::. ' Y.
M.i . .

Šiinkus, Spi nufiel l. III.
.1 a f i u. i - v ir u -, Shiliaiuliia Ii,M

Nemonis, Charleroi. I’a.
A. Vasiliauska-, .1. Simaiiaviim ,

M. Norvilaiti-, E. Va iliau ki< ■!<•.
M. Šoke!-. Rai-ine. Wi

K. Dryža, Philadelphia. I‘a. (hiik i 
Jos. G. Joiiaka>, Pitt lon. Pa. 
Adolfas Paieika-, P:lt-lmiKh, Pa. 
Kun. Dr. A. G. Rakausku.-, To:

rance. Pa.
Juoz. Deguti.-, Iiamlrainick. Mini. 
K. J. Nadzeika. Nashua, N. 41. 
Jonas Mikalauskas, N« waik, N. .1.

(m i ręs)
J. Milišau-ka-. M. Ituloli< ne. \ Z> 

linskienė, K. Antanaitiene, .1.
'Barneckis, Forest City, Pa.

Ignas Matulionis, Cuddy, Pa.

VASARIO 16-T0S10S 
MINĖJIMAS BUVO 

SĖKMINGAS

LOS ANGELES. Calif. - 
ALTo rengtas Vasario 16-tosios 
minėjimas. įvykęs vasario 23 d. 
Patriotic salėje, buvo sėkmingas 
Dalyvavo apie 400 žmonių, su
rinkta apie 1000 dolerių aukų. 
Ministerio V Sidzikausko kalba 
visus sužavėjo. Programoje da
lyvavo B. Budriūno vyrų okte
tas ir solo Lucija Zaikienė

Po paminėjimo Carls ’restora
ne padaryta susipažinimo su p. 
V. Sidzikausku vakarienė. A. S.

/
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AR IŠSILAIKYS GOMULKA?
PRANYS ALSENAS, Kanada

praeitais metais, rudeniop, 
dvi revoliucijos Sovietu

Kai 
iškilo 
satelituose: Lenkijoj ir Vengri
joj. mes. lietuviai, kvapą sulaikę, 
sekėme įvykius ir atydžiai ste
bėjome. kuo tas viskas baigsis. 
Ir baigėsi, pagaliau (bent laiki
nai): Lenkijos revoliucija be 
kraujo, o Vengrijos laisvės ko
votojų siekimai Kremliaus des
potų buvo paskandinti krauju- 
jt ir ašarose

Vengrijoj valdžią paėmė Mas
kvos pastatytas vengrų tautos 
išgama J Kadar. o Lenkijoj į 
valdžios viršūne grįžo naciona
linis komunistas Wladyslaw Go
mulka. kurį Stalinas buvo nuša
linęs ir laikė kalėjime. Vienok, 
kaip matyti. W. Gomulka ne- 
*ik Stalinui, jis nepageidaujamas 
ir dabartiniams Kremliaus val
dovams. Palikus Vengrijos tra
giškąją bylą kiek nuošaliai, šia
me rašinyje norisi parašyti 
apie Lenkiją.

Kodėl Sovietai nori 
Gomulka nusikratyti?

Mat. pirmiausia, gal dėlto, kad 
Gomulka, nors būdamas tiek pat 
įaudonas kaip Kruščiovas ar 
Bulganinas, bet ne rusiškosios 
komunizmo mokyklos mokinys. 
Jis niekad nėra treniruotas Mas
kvoj. niekad nebuvęs čekistu. 
Jis darbininkų klasės atstovas, 
iš taip vadinamųjų "idealistų 
partiečių". Kai bolševikai 1945 
m. užėmė Lenkiją, jis priėmė 
okupantų įsakymus ir nurody
mus už gryną, pinigą,

( bet kada Gomulka* pŠtfhifre.'Mfflfe 
rusai nieko gero nežada ir ne
duos Lenkijai, jis ėmė nebesu
tarti su jais. Ųž tai buvo pa
sodintas į kalėjimą, jo laimei, 
kad dar nesušaudytas. Komunis 
tiniam kalėjime Gomulkai teko 
prabūti apie trejis metus, taigi 
bolševikinį "teisingumą" jis jau 
gerai žino . . .

Iš pradžių, prieš perimant Go
mulkai valdžią Lenkijoj, Krem
liaus bosai pasisakė prieš ji la
bai griežtai, tačiau ligi šiol Go
mulka prieš Maskvą atsilaikė ir 
įkopė į Lenkijos valdžios viršū
nes. Bent laikinai—Maskva tu
rėjo nusileisti, tačiau kaip bus 
toliau—ateitis parodys.

Perėmęs vadovaujamą 
raudonojoj Lenkijoj Gomulka 
jau spėjo padaryti pana daug re
formų. Jis išvertė beveik visa
galį Maskvos dirigentą maršalą 
Rokosovski. išvalė lenkų armiją 
nuo rusiškų "komandierių" ir 
padarė daug kitų pakeitimu.

Spaudos cenzūros varžtaa šio 
mėto Lenkijoj, ypač kiek tai lie
čia Sovietų Sąjungą, taipogi at
sileido. Pavyzdžiui, radijo sto
tis “Kraj" propagandiniam biu
leteny perduoda Lenkijos komu
nistų partijos centro komiteto 
nario Wudzkio šitokius žodžius: 
“Piliečiai būdavo gaudomi gat
vėje ir po 7 dienu paleidžiami 
invalidais (kalbama apie Stalino 
laikus—P. A.) Sugaudytieji 
gelbėdavosi bepročių ligoninėse, 
nuduodami pamišusius. Išgąs
dinti piliečiai, net ir padorūs 
žmonės, bėgo į užsienius nuo 
mūsų režimo pasislėpti. Visas 
miestas žinojo, kad čekistai žu
do žmones, žinojo, kad yra kar
ceriai. kur po tris savaites kali
niai stovėdavo savose išmatose 
pasinėrę iki kojų riešų. Taip vi
si žinojo, kad čekistas Rožanskis 
pats nuplėšia nagus nuo kalinių 
rankų, juos betardydamas. tik 
to “negalėdavo” nugirsti saugu
mo komisijos pirmininkas drau
gas Bcrmanas" . . .

Šiuo metu "gomuljrinėj" Len-

tik

kijoj vyksta milžiniškas Stalino 
laikų padarytų nusikalstamų 
darbų prieš lenkų tautą atitaisy
mas. Amnestuota ir iš kalėjimų 
paleista net 34.000 politinių ka
linių. nužudytieji rehabilituoja- 
mi. kolchozai naikinami ir tt.

Vengrijos kruvinųjų įvykių 
metu Lenkijoj buvo surinkta 
vengrams 20 milionų zlotų aukų, 
nusiųsta keĮi transportai vaistų 
sužeistiesiems, tvarstomosios me
džiagos ir tt.

Tai toks, maždaug vaizdas nū
dienėj Lenkijoj. Kas toliau lau
kia to krašto—vienas Dievas te
gali žinoti. Ar tie pasireiškimai 
Lenkijoj bus užgniaužti Vengri
jos pavyzdžiu, ar ir toliau Len
kija žengs nepriklausomu nuo 
Maskvos keliu—tai klausimai, 
kurie šiandien negali būti atsa
kyti. Anot Prof. Stp. Kolupai
los. "Jei Lenkija laikysis sava
rankiška. jos pavyzdys turės įta
kos ii į Lietuvos nuotaikas. O 
gal Lenkijai bus lemta suvai
dinti pionieriaus rolę didžiaja
me kryžiaus kare prieš Azijos 
marą?" . . .

Gomulkai gresiantieji 
pavojai

Gal niekas kitas negalėtų ge
riau žinoti apie naująjį Lenkijos 
komunistų partijos sekretorių, 
Gomulką. ir apie jo nūdienius 
bendradarbius, bei gresiančius 
jiems pavojus iš Maskvos, kaip 
buvęs Lenkijos slaptosios poli
cijos pulkininkas leitenantas

PASAULIO LIETU CHYVAS DAR APIE VILNIAUS

1944 m. baisiąja! komunizmo1 mininką Vincentą Liulevičių di- 
bangai ritantis per Lietuvos že-l rektoriurtA' 
mę, kelios dešimtys tūkstančių' d in ta Ptasi 
lietuvių pasitraukė į Vokietiją 
ir slinko vakarų sąjungininkų 
kryptimi. Ir vos tik sąjunginin
kai privertė Vokietiją kapitu
liuoti ir pabėgėlius sukoncentra
vo į stovyklas, tuoj užvirė kul
tūrinis gyvenimas: prisisteigė 
vaikų darželių, pradžios mokyk
lų, progimnazijų, gimnazijų, net 
universitetų, o. be to, įvairiausių 
kursų ir meno ansamblių. Visam 
šiam darbui labai darniai talki
ninkavo knygų ir laikraščių 
dyklos.

Kiekvienam buvo aišku, 
stovyklinis gyvenimas yra 
laikinis. Atėjus momentui, 
entuziastiškai sukurtas kultūri
nis gyvenimas suirs, kaip kortų 
nameliai. Kilo mintis griebtis 
priemonių išsaugoti šios gražios 
ir kūrybingos veiklos pėdsakus. 
Tuo tikslu 1946 m. lapkričio 19 
d. pradėta rinkti istorinė 
džiaga ir siųsti į Šv. 
Seserų Vienuolyną 
USA) saugojimui. 
(Vokietijoje) darbas 
dėtas pusiau privačiu 
liau tam darbui buvo suorgani
zuota Istorinės Medžiagos Rin
kimo Komisija, kurią po viene- 
riu metų veiklos emigracija su- 
likvidavo.

Kai minėtame vienuolyne isto
rinės medžiagos prisirinko di
desni kiekiai, reikėjo ją sutvar
kyti. Kadangi visame pasauly
je jau nuo seniau daug lietuvių 
gyvena, tad reikėjo rinkti veik
los pėdsakus iš visų lietuvių. 
Taigi, viso šio darbo organiza
vimui VLIKo Vykdomoji Tary
ba (1951 m. vasario 1) pakvietė 
iniciatorių, šį darbą pradėjusį 
dirbti ir buvusį Istorinės Me
džiagos Rinkimo Komisijos pir-

lei-

kad 
tik 
tas

I

Nr. 19. Kovo-Maręh 98. 1957

role

vena JAV kaip politinis pabėgė
lis. Ryšium su permainomis 
Lenkijoj. J. Swiatlo parašė ga
na ilgą straipsnį žurnale "Life" 
kurio mintimis čia pasinaudosi
me.

Kaip buvęs Lenkijos krmunis- 
tų slaptosios policijos (U. B.) at
stovas. 1951 m. rugpjūčio 2 <1. 
Jozcf Swiatlo turėjęs pareigą 
suareštuoti W Gomulką.

Apie tai jis rašo:
"Kai 7 vai. 15 min. ryto įžen

giau į Gomulkos butą, jis buvo 
dar lovoje. Gomulka ir jo žmoi.a 
tuomet vasarojo Lenkijos vasa:- 
vietėj Krinicoį. Prieš tai turė
jau smulkiai išstudijuoti padėt . 
Žinojau, kad Gomulkicnė kas
dien 7 vai. ryto eidavo apsipirl - 
ti. o kiti viešbučio svečiai—tu i 
metu dar miegodavo.

Gomulkai buvo skirti sekti net 
keturi UB sekliai. Kai atvykau 
jo areštuoti—atsivežiau dar d i 
vyru. Mano atsilankymas pada
rė Gomulkai didelį siurpryz.?. 
Iš pradžių siekė revolverio, kt 
ris gulėjo po pagalviu, bet aš ii 
pirmas pačiupau.

— Draugas Gomulka. — pasr 
kiau jam—aš turiu įsakymą iš 
Centralinio Komiteto pristatyti 
jus i Varšuvą.

Šiuo metu dar dėjosi cha- 
rekteringas epizodas, nurodą» 
Gomulkos šaltumą ir savęs koi 
troliavimą. Jis dar vis tebeguk- 
jo lovoj. Pagaliau, tarė :

— Jeigu kas nors iš Centrali
nio partijos komiteto nori ma
ne pamatyti, tegul atvyksti 
čia . Tačiau, kaip matyti, jis 
gerai žinojo, kad kitaip nebus, 
todėl vėliau nėkiek nebesiprie
šino. Jam besirengiant, grįžo ir 
žmona Kada viešbučio visi sve
čiai jau buvo sukilę ir išsivaik
ščioję, Gomulkus išsivedžiau ir 
atsidūrėme Varšuvos priemiesty 
Miedzeszyn, kur jie turėjo butą.

Ten. žinoma, dėl* formalumo 
reikėjo padaryti kratą, o pas
kiau—jie buvo pristatyti Kom
partijos žinion, Arešte Gomul
kai išbuvo iki destalinizacijos 
laikų, gyvendami atskirti vienas 
nuo antro ir stiprios sargybos 
saugojami.

Ir dabar, štai. Gomulka pada
rė vėl ypatingai didelį posūkį, 
tapdamas vienu iš galingiausių 
asmenų 
partijos 
Swiatlo duoda smulkesnius at
sakymus į šiuos klausimus: kaip 
reikia žiūrėti į šitokius pasikei
timus Lenkijoj? Kokios rūšies 
žmogus yra Gomulka? Ką jis bu
vo padaręs, kad Maskva buvo 
įsakiusi jį areštuoti? Kaip jis li

Lenkijos komunistų 
viršūnėj. Čia Jozef

enta Liulevičių di- 
[stalga buvo pava- 
0 Lietuvių Archy

vu. Darbas vyko sėkmingai. Ir 
po., dešimties darbo metų (nuo 
storinės medžiagos rinkimo pra

džios) turimbįi medžiaga jau 
netelpa dvidešimt penkiose ge
ležinėse spintose, kurių lentynų 
ilgis sudarytų arti 400 pėdų, ši 
medžiaga liečia 22 kraštų lietu-

me- 
Kazimiero 
(Chicago, 
Pradžioje 

buvo pra- 
būdu. Vė-

liko gyvas arešte? Ir dabar, ka
da jis vėl augščiausioj Lenkijos 
valdžioj, kaip jis valdys tą kraš
tą? Pagaliau, ar galės jis išlik
ti? ir tt.

— Mano pif'masią.; kontaktas 
su Gotmilka >uy4 kada

iRomkowskio, tuomet saugumo 
minister)© pavaduotojo, žinion— 
rašo J. Swiatlo. Tada prie UB 
(saugumo policijos) buvo suda
ryta netgi speciali sekcija, ku
rios tikslas buvo—sekti Gomul- 
ką. Nors iš pradžių autorius to 
visai nežinojęs, tačiau, kiek vė
liau. viską tai patyręs iš sekimo 
bylu.

Nuo to laiko, visokiausiais 
būdais buvo stengiamasi gauti 
kokios nors įkriminuojančios 
medžiagos prieš Gomulką. To
kią medžiagą rinkti buvę paves- 
'a ir pulkininkui Swiatlo ir ji 
buvo renkama ligi sekamojo 
arešto. Areštavus ir įkalinus 
Gomulką. Swiatlo, iki jo pabėgi
mo į Vakarus, buvęs paskirtas 
tam tikru "intendantu" prie Go- 
mulkos. Jis turėjo rūpintis jam 
teikiamu maistu, medicinine 
priežiūra ir registravimu paties 
Gomulkos pareikštų kokių nors 
nusiskundimų.

Rašinio autoriaus teigimu. 
Gomulka buvęs itin kietas vy
ras. Be to. jo nuotaikoj nebuvo 
justi jokios baimės. Jo šneka vi
suomet buvusi pinama su gerai 
apgalvotu humoru ir pasitikėji
mu savimi. Dažnai beprasiver- 
žiantį savo pyktį jis valdydavęs 
labai meistriškai, o nervams “ra
minti"—Gomulka buvęs begali-' 
niai intensyvus rūkorius.

W. .Gomulka gimęs Krosno 
mieste Lenkijoj 1905 m. vasario 
6 d. Jo tėvas buvo socialistas, 
karštas pramoninių unijų narys, 
kuris, atsitiktinai, bedirbdamas 
darbininko darbą, keletą metų 
buvo praleidęs JAV. Pats gi 
dabartinis Lenkijos komunistų 
bosas. Gomulka, dar būdamas 14 
metų amžiaus, tapo kalvio padė
jėju. o jau 16 m.—jis aktyviai 
ėmė veikti unijoj. Dvidešimtus 
metus beeidamas—tapo komu
nistu. o taip pat partijos agita
toriumi. 1932 m. lenkų policija 
buvo pašovusi jį. nuo to laiko 
Gomulka esąs ir dabar truputį 
raišas 4936 m. jis buvo nuteis
tas 7 metams į kalėjimą, iš kur 
buvo išleistas prasidėjus 2-ram 
Pasauliniam Karui. Tada jis sto
jo į kovą su vokiečiais ir veikė

vių veiklą.
PLA renka archyvinę, biblio

grafinę ir muzėjinę medžiaga. 
Archyvinį skyrių sudaro įstaigų 
bei organizacijų protokolai, by
los, dokumentai, ir kt. Jau da
bar kai kurių kraštų lietuvių 
veiklos pėdsakams susekti yra 
vienintelis šaltinis. Dažnos Vo
kietijos stovyklos bylos jau da
bar yra įdomesnės kaip romanai, 
o jos bus dar įdomesnės ir ver
tingesnės tada, kai iškeliaus iš 
pasaulio gyvieji liudininkai.

Bibliografinis skyrius turi 
daugiau 400 pavadinimų lietu
viškos periodikos ir keletą tūks
tančių egzempliorių knygų. Lie
tuvių Bibliografinė Tarnyba vi
są surinktą spaudą nuo 1951 m. 
perduoda Pasaulio Lietuvių Ar
chyvui. Tuo būdu ta įstaiga žy
mia dalimi prisideda prie šio 
skyriaus plėtiny

Muzėjinis skyrius turi ant
spaudų, organizacijų ženklų, vė
liavų ir kt. Čia auga ir Lietu
vos atsiminimų, skyrelis su šau
lių vėliava, audiniais, mezginiais, 
Maisto fabriko pavyzdžiais, Bal
tijos pajūrio gintaru, smėliu, ak
menukais . . . net duonos 
berėle.

Šios įstaigos idėja kas 
susilaukia vis daugiau ir 
giau šalininkų. Medžiagos 
timas nuolat gausėja. Net 
State Departamentas padovano
jo" 15 plokštelių, naudotų lietu
viškoms transliacijoms per Voice 
of America. PLA veiklą subsidi
javo (1948-1955 m.) VLIKas iš 
ALTo jo reikialams skiriamų 
pinigų. 1956 m. sušelpė JAV 
LB centro valdyba.

Kiekvienas dalykėlis, nors ir 
menkiausias, liečiąs lietuvių gy- 
Ką ar veiklą, priimama^ su

ų dėkingumu. Renkafna ir

, tumo. Nebojimą Kurtos pašau- ( 
. lėžiūros asmens ar sambūrio , 

veiklą liudytų> Svarbu tik, kad , 
istorinė medžiaga liestų Lietu
vą ar lietuvius. Kiekvienas daly
kėlis ^ra pakvituojamas, metri-

, kuojamas j specialiai tam reiftft- 
lui atspausdintas knygas ir ka-

, taloguojamas. ,v .
Medžiagą siųiti ar rašyti Šiuo 

j adresu: Pasaulio Lietuvių Ar- 
[ chyvas, 2601 West Marquette 
! Road, Chicago 29. Illinois. USA.

STUDENTŲ NUO
TAIKAS

Suomių dienraščio "Helsinkiu , 
Sanomat" bendradarbis iš Vie
nos, remdamasis lenkiškai lei
džiamo Vilniuje komunistų lai
kraščio "Czerwony Standard” 
pranešimu, rašo, jog Vilniaus 
universiteto lietuviai studentai 
pradėjo energingą antikomunis
tinę kovą.

Nusiskundžiama, kad studen
tai nenori pripažinti “tarybinių 
tautų didžiųjų idealų ir laimė
jimų". Jie kasdien klausosi ra
dijo pranešimų iš Vakarų, ku
riais šmeižiama Sovietų Sąjun
ga ir sovietinės tautos. Studen
tai džiaugiasi nugirdę bet ko
kius gandus, jei tik kur pasireiš
kia kokių nors trūkumų ar sun
kumų. Kai kurie studentai net 
reiškę savo simpatijas kontrare- 
voliucionierių Vengrijoje įvyk
dytiems žiaurumams. Laikraštis 
nusiskundė. kad "ideologinės 
klaidos ir antikomunistinė infil
tracija" Vilniaus universitete 
nuolat didėjanti.

Apie Vilniaus studentų “ne
ištikimybę partijos linijai" žinią 
iš Vienos taip pat perdavė di
džioji amerikiečių telegramų 
agentūra U. P. Kai kurie užsie
nio laikraščiai paskelbė apie 
įvykdytus didesnius suėmimus 
ir iš Vilniaus deportacijas į Si
birą. E.

ŽVILGSNIS J ŠEN IR TEN
PRANYS AL9ENAS, Kanadą

žiau-

kartą 
dau- 
siun- 
USA

“VIDAUS NERAMUMAI 
SOVIETUOSE”

Švedų dienraštyje "Svenska 
Dagbladed” pasirodė Sovietų ži
novo vieno užsieniečių diploma
to, pasirašiusio B. G. Thomas 
slaptavardžiu, straipsnis, pava
dintas "Vidaus neramumai So
vietuose". Autorius, apžvelgęs 
paskiausius įvykius, daro išvadą, 
jog komunizmo smogiamoji jėga 
pradėjo smukti. Bolševikams 
net ir per 20 propagandos me
tų nepavyko savo jaunimui su
kliudyti, kad matytų, kas dedasi 
laisvajame pasaulyje. Autorius 
pažymi, kad ir Vilniuje vykusios 
prieš okupantus demonstracijos, 
pravestos daugiausia studentų, 
buvo stipriai remiamos dafbo

VOKIEČIAI APIE 
VYSK. MATULIONĮ

Vokiečių dienraštis "Der Tag" 
leidžiamai Berlyne, ryšium su 
perduota per Vilniaus radiią Ži
nia, kad vysk. T. Matulionis 
Birštone atlaikęs mišias, plačiau 
nušvietė jo kančių kelią ir gy
venimą sovietinėje vergijoje. 
1946 m. gruodžio mėn. 73 met j 
senelis buvo suimtas Sovietų 
saugumo. Paskiausia jo vardą 
minėjo okupantų organas “So- 
vietskaja Litva” 1952 m. vasarą, 
prisiminęs jį ryšium su tariamai 
susekta "amerikiečių šnipų afe
ra“. Okupantai jį išvadino ta
da "senu Vatikano šnipu ir fa
natišku darbo klasės priešu“. 
1946 m. vyskupas T. Matulionis 
buvęs apkaltintas, kad “slėpęs 
lietuviškus nacionalistus”, b sa
vo ganytojo laiškuose “varęs 
subversyvinę propagandą“. Nuo 
tada ir prasidėjo naujas įo kan
čios kelias. Dienraštis išsamiai 
aprašo kankinio vyskupo gyve
nimą ir nuostabų dvasios tvirtu
mą. ’ E.

citavęs Sniečkaus įspėjimą, par 
sakytą studentų adresu, rašo, jog 
studentai sutramdomi tik depor
tacijomis į Sibirą. Mat. Sibire 
reikia naujų jėgų ir pasišventė
lių "plėšininėse žemėse". Jei 
nepavyktų Sovietų planai žemės 
ūkyje, tatai prisidėtų prie dar 
didesnio komunizmo smukimo.

E.

ATVYKUSIEJI TEIGIA, kad 
1954 m. Kaune buvo apie 15,000 
bedarbių. Bedarbių skaičių bol
ševikai dirbtinai sukelia. Ypač 
nuo 1955 m. daugelį jaunų dar
bininkų atleidžia iš darbo, jog 
paskiau galėtų “užverbuoti" kaip 
“savanorius" ar neturinčius dar
bo į Sibirą. Tos rūšies “savano
riai" stengiamasi sumedžioti 
įvairiausiais titulais, nors iš 
tikro tai tėra paprasčiausios už
maskuotos deportacijos.

Šios dienos kolumnoj šis “Gar- i 
so" bendradarbis panoro rašyti i 
nevientisa tema, bet pasižvalgy- i 
ti į šen ir ten. Pirmiausia, Žo- ' 
delis-kitas visiems “Garso” skai
tytojams ir Lietuvių Romos Ka
talikų Susivienijimo nariams, 
štai tas kreipimasis.

LRKSA turi Šakotis, augti, 
dar daugiau stiprėti

Žmonių, o taip lygiai ir žmo
nių sukurtųjų organizacijų pavi
dalas ir vaidmuo gyvenime yra 
labai panašūs į mažų grūdelių 
vaidmenį, kurie, paberti į purią 
ir drėgną žemę, sudygsta, išau
ga, išsišakoja, na ir vaisius duo
da. Ar nepanašus į tuos grūde
lius ir LRKSA vaidmuo. Toji 
organizacija, pradėjusi savo gy
venimą ir veiklą, savaime aišku, 
taipogi buvo silpnutė, nepajėgi 
ekonomiškai, negausinga nariais 
ir tt. Tačiau per 70 metų ji iš
augo tarytum į didelį, stiprų ir 
nenulaužiamą medį, su kelioli
kos tūkstančių narių armija ir 
milijonais skaitomu kapitalu. Gi 
sutelktieji milijonai—naudojami 
ypatingai kilniems tikslams ir 
reikalams. Jais gelbėjami į nelai
mę patekę Susivienijimo nariai, 
jais remiami lietuviški bei kata
likiški reikalai.

Bet gi, pasiekus nors ir gana 
gražių laimėjimų, toli gražu, dar 
nedera nei vienam iš Susivieniji
mo narių užsnūsti ant laimėtųjų 
laurų. Reikia dėti ir tolimesni i 
pastangų, kad Susivienijimo na- 
rių skaičius dar didėtų, dar kil
tų. Jeigu kiekvienas "Garso" 
skaitytojas, kuris, dažniausin. 
yra ir LRKSA narys, surastu 
bent po vieną Susivienijimui 
naują narį, kuris apsidraustų sa
vo nacionalinėj fraternalinėj or
ganizacijoj— jau Susivienijimo 
narių skaičius padvigubėtų ir 
organizacijos vaidmuo dar su
stiprėtų.

Dabar—apie šį bei tą
Didžioji Britanija, kaip žino

me, jaučia gana sunkias pasek
mes, susidariusias dėl vis dar ne
sibaigiančios SueZo kanalo kri
pės. Tos. kritės- pasakinėj. bri- 
iM1 ir motori
nio kuro bėl alyvos naudojftftą. 
Gi vietos gyventftjai-^britai, kaž
kodėl, vis nenori padėties blai
viai įvertinti ir suprasti. Jie 
pyksta ant vyriausybės už gazo
lino varžtus.

Kaip spauda praneša, Chester 
mieste, Anglijoj, neseniai įvyko 
motociklistų klubo metinės lenk
tynės. Ir. žiūrėkime, ką klubo 
nariai sugalvojo, Nežiūrint to, 
kad valdžia toms lenktynėms 
būtų davusi leidimą gazolinui 
pirkti, jie lenktynes įvykdė... 
dviračiais . . .

Rašančiojo šias eilutes nuomo
ne, ar ne vistiek? Juk ir dvi
račiai, kaip ir motociklai, su 
dviem ratais. Tik motociklai va
romi gazolinu, o dviračiai—pra
kaitu . . .

SOVIETAI PASKUTINIU 
METU išsijuosę giria Sibirą, į 
kurį perkelia svarbiausią 
savo pramoninių įmonių, 
rodo, 
minti 
dideli 
tane, 
nuota 
tus, kelias rūdos liejyklas, nu
tiesti visą tinklą kelių ir kt.

svorį
Pasi-
paga-
Ypač

ten pigiau atsieina 
visa eilė gaminių.
darbai numatyti Kazachs- 
Kustanajaus srityje supla- 
pastatyti kelis kombina-

OKUPUOTOS LIETUVOS 
MIESTUOSE VISUR PILNA 
ELGETŲ. INVALIDŲ. Elge
tauja net ir ne vienas “Didžiojo 
Tėvynės karę“ dalyvis, netekęs 
rankos, kojos ar sunkiau sužalo
tas. Jų sutiksi veik kiekvierta- 
me žingsnyje, tik bolševiku 
spauda apie tai nieko nerašo.

Tenai prasidėję Gomulkos ne
sutarimai su Maskva.
Sovietams paktą su naciškąja 
Vokietija ir vokiečių 
nei padarius invaziją 
daugelis Lenkijos 
nabėgo j Sovietų Rusiją. Gomul
ka ir jo artimieji draugai vie
nok neišbėgo iš savo krašto ir 
ėmė organizuoti pogrindį prieš 
nacius.

(Bus daugiau)

Pasirašius

kariuome- 
Lenkiįoj, 

komunistų

UŽ LAISVE...
Susibūrę į didelę šeimą vieningą 

.mes žengsim į šviesų, daug žadantį rytą: 
statysim lyg pasakoj pilį galingą, 
iškelsime puotą ligšiol nematytą.

Sulauksim į pokylį deives ir undines, 
žmones kartu ir dievaičius, 
fėjas gerąsias įr naktines, 
prasčiokėlius ir kunigaikščius.

Viri gera tą patį putojantį vyną 
H nemirtingo Tautos, okeano. 
Už ka kels taures, jie žino: 
Nejučiomis veržias, lyg iš fotanno,— 
žiužiai.. “Už Laisvę!”

1M6-XTT-17, Toronto
B. Naujalis

skutimosi metų,-ir pasakęs: ko- 
dėl šių dienų moterys gali nau- 
dotis ir džiaugtis taip vadinamu 
"permanent waiving", atseit, 
liaukų raitimu, kodėl, esą, nie
kas neilranda vyrams “perman
ent shaving”? . . .

Vagie, kepurė dega . . .
Bloga žmogui arba žmonių 

grupei, kurių sąžinė yra nerami. 
Vagie, kepurė dega, vagis ir 
capt už kepurės . . .

Panašus reikalas neseniai bu
vo ir su Maskvos lėline vyriau
sybe, Kadaro vadovaujama, Ven
grijoj. Ji atsiuntė protestą Ka
nados vyriausybei, būk, pastaro
ji vėl kurstanti naują sukilimą 
Vengrijoj. Ir, Štai, iš ko jie iš
skaitė tokias Kanados pastangas.

Kanadiškieji paštai, nuvertini
mui pašto ženklų, turi pasidarę 
įvairių šūkių štampus. Vienas iŠ 
tų štampų tekstų skamba šitaip: 
"Why wait for spring? Do it 
now". Paštų įstaigos, štampuoda- 
mos išsiunčiamus laiškus, be abe
jonės, dėjo tokį štampą ne tik 
į Kanados atskiras vietoves 

' siunčiamus laiškus, bet ir į už
sienį. jų tarpe—ir į Vengriją. 
Gi Vengrijos Kadaro vyriausy
bei—tas šūkis ir sudarė "Vagie, 
kepurė dega” situaciją . . .

Jos tėvelis—pavyzdys
Australijoj buvo pravesta taip 

Vadinama "Safety week". Tos 
savaitės laikotarpy buvo mokyk
lose kalbama ir rašoma apie sau
gų vaikščiojimą ir saugų važia
vimą. žinoma, automobiliais, ku
rie kasmet daugelį gyvybių at
ima. Kaip Reuteris praneša, vie
nas Sydnėjaus mokytojas papra
šė savo klasės mokiniukų para
šyti ta tema po rašinėlį.

Labai Būdingas rašinėlis bu
vęs gautas iš vienos septynme
tės mokinukės, kuri saugaus vai
ravimo pavyzdžiu ima savo tėtį. 
Ji apie tai. tarp kita ko, šitaip 
rašo:

"Mano tėvelis niekad nėra tu
rėjęs jokios auto nelaimės. Jis 
nieko nėra užkliudęs kelyje su 
sava mašina, o taip pat ir jo nie
kas. čia noriu parašyti, kodėl 
taip yra. Jis niekad negeria svai
giųjų gėrimų prieš važiuosiant, 
o taip pat niekad jų nevartoja 
kelionėje. Kartais, važiuodamas 
namo, jis nuperka alaus dėžę. 
Vienok tą dėžę jis pastato užpa
kalinėj sėdinėjl Kai pastato au
tomobilį j garažą,-tuomet alų įsi- 
neša vidun ir pasistato jį ji u 
prieš akis—salone. • Tuomet jis 
nusiima batus, atsigula salone 
ant kilimo, beje, pirmiau atsine
ša didelį stiklą alui gerti, na, 
tuomet jau geria . . .

Na. ir tokiu būdu vaišindama- 
sis 'ėvelis nesutinka jokios ne
laimės. Jis nebegali žemiau nu
gulti, nes ir taip guli ant kili
mo. per jį joks kitas automobi
listas negali pervažiuoti, nes jis 
kambaryje, o taip lygiai ir jis 
nieko negali sužeisti, nes jo ka
ras ramiai stovi garaže" . . .

Kodėl tik moterims 
patogumas?

Sudbury (Kanadoje). kaip 
praneša to miesto didnraštis 
"Sudbury Daily Star", tūlas 
"grandpapa” Jenkins, sunkiai at
sidusęs po ilgų, ilgų barzdos

MAIRONIO SESUO MAR
CELĖ tebėra gyva ir guvi, nors 
ir sulaukusi 9.3 metu. Dar vaik
ščioja be lazdos, pati apsirūpi
na. Tuo tarpu jos nebylę seserį 
bolševikai ištrėmė į Sibirą ir ten 
ji mirė.

TA ŽEME YRA MŪSŲ ...
Savoj Tėvynėj vergais nebūsim— 
ta žemė yra mūsų.
Tautos didvyrių dvasioj nežūsim 
nuo Vilniaus iki Prūsų.

Kaip savanoriai kaimo klumpėti 
ant Tautos* aukuro garbingai 
teikėsi kraujo aukas sudėti, 
kad mes būtum laimingi.

Gi mes gyvieji i Dangų žvelgiam, 
prieš juos mūs galvos linksta, 
visam pasauliui tą skriaudą skelbiam 
ir širdys pyksta, niršta.

Taip mes įnirtę liūtais pavirsim 
ir skinsim į laisvę kelią, 
prie Aušros Vartų malda pravirksim 
įvykdę Tautos valią.

Gi pats Tvėrėjas, kai davė sielą 
ir širdžiąi liepė plakti, 
taip mums lietuviams tą kraštą mielą, 
prabočių darbus sekti.

Mes ten užgimę ir priaugę 
“rie Baltijos, Nevėžio, Dubysos, 
__  ______ 1____ i slaugė,
prie Haitijoft, Nevėžio, 
kur vaidilutės aukurus 
ten mūsų mintys visos.

lMhXTT-18. To-cnto
Naujalis
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DELEGATU RINKIMAS 
I 60-JJ SEIMĄ

SEIMAS ĮVYKSTA 1957 M. BIRŽELIO 23-27 DD 
BALTIMORE, MARYLAND

DELEGATAI TURI BOT IŠRINKTI NEANKSCIAU 
90 DIENŲ. IR NEVĖLIAU 30 DIENŲ 

PRIEŠ SEIMĄ
Ron kant seiman delegatus reikia prisilaikyti konsti

tucijoj nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 
o, G ir 7 sekcijose.

Sekcija
X ena-

KVALIFIKACIJOS IŠRINKIMUI DELEGATAIS. Kiek- 
gyvybės apdraudos gero stovio pilnametis narys, kaip nuro

dyta i tatų -(laipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopoje rinkimų laiku bus tin
kama- -linkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkt vieną delega
to n alternatą seiman nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilna- 
miėhi apsidraudusių narių (jaunamečiai nariai nepriskaitomi), esan
čiu gi'ram stovy delegatų rinkimo laiku, ir priedinj delegatą bei ai- 
teifiata nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnamečių 
a|i-idraudu-ių nariu, taipgi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvi- 
'!■ imt penkių (25) narių. .

(b) Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių dalyvaujan
čiu reguliariam kuopos susirinkime nevėliau trisdešimt (30) dienų ir 
m-anksčiau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką na
riam- bu- pranešta prieš susirinkimą ofieialiniam organe. Kandidatai 
gave daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

<• ) Mandatai išrinktiems delegatams turi būt padaryti duplikato 
formoje, pa-irašyti kuopos pirmininko ir sekretoriaus ir su kuopos 
am pamlu. Viena kopija turi būt pasiųsta Susivienijimo centro įstai
gai nevėliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą įregistravimui ir pa- 
t knnmui delegato narystės stovio. Kita kopija turi būt priduota 
mandatu komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pa
vaduojant reguliariai išrinktus delegatus, bet negalinčius dalyvaut sei
mo, taipgi turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovio patikrini
mui n. vėliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir mandatų komisijoj 
eime, kau būti kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesijoj

i ' git1:ari:r išrinktuosius delegatus.
<di Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu viršininku 

:.r direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdraudos na- 
i v (e- certifikatns nebus galioje ir geram stovy nemažiau dviejų metų 
prie'- rinkimų datą ir turi būti nemažiau dvidešimt vienų (21) metų 
amžiau-, taipgi Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Sekcija Ceitifikatai su nepaprastom beneficijom, kaip kad na
riai pratęstos apdraudos stovy, neturi teisių būti renkamais delega
tais seiman, bet gali tapti suvienytais (associate) nariais su privile
gijomis, kaip nurodyta įstatų straipsny 10, sekcijoj 3.

(a) Nariai padavę savo certifikatus dėl atsiskaitymo verčių gry
nai-. praranda Susivienijime visas narystės teises ir privilegijas.

Sekcija 7. Naujai suorganizuotos kuopos gali siųst delegatus, da
lei.Ižiant, kad Jos yra atatinkamai Direktorių Tarybos pripažintos ir 
sumokėję Su-ivienijimo centro įstaigoje duokles nevėliau trisdešimt 
(::<>) dienų prieš seimą.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyt 
aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet kokių 
nesusipratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delega
tus. Kuo seimas bus gausingę^nis," tuo jis Sus visais at
žvilgiais sėkmingesnis. i. ■

LEQNARDAS SIMUTIS, Prežidentaš

k.nn.’i-

nivertary of the birth of St. 
Casimir patron saint of the or
ganization.

Besides Rev. KaraleviČius the 
following clergy were present: 
Revs. Vaiciekauskas and Pocius 
of host parish and Rev. John 
Pakalniškis of Brooklyn, N. Y.

Al Janks in charge of leader
ship courses gave a very inter
esting talk on said subject.

The coipmittee in charge of 
testimonial dinner that will be 
given on Saturday, May 25th as 
a tribute to Charles Bason, an
nounced that distribution of 
tickets has already begun and 
all efforts should be made to 
make this affair an outstanding 
success. The dinner will be held 
at LAPC Hall, Hoyt St. and 
Schuyler Avenue, Kearny, N.J. 
Tickets can be obtained from 
committee members and price of 
ticket is $4.00.

A committee was selected to 
make plans for either a dance or 
some other similar affair in the 
fall and the proceeds will go to 
the cultural fund.

A steering committee was 
selected to look over prospective 
candidates to be chosen as mem
bers of district executive board 
at yearly convention which will 
take place in Philadelphia dur
ing June. Council 3 will an
nounce dates in near future.

Rev. Karalevičius gave a very 
excellent talk on St. Casimir 
whose feast the district 
celebrating this day.

Meeting was brought to a 
close with prayers by Revs. Ka
ralevičius and Pakalniškis and 
the singing of the K. of L. 
Hymn.

In closing we take this means 
of expressing thanks to Council' 
90 for a well arranged program1 
in the morning and the very fine; 
social that followed the close of 
the afternoon session. It surely 
was a day well spent which 
will always remember.

F.

was

THE ANNUAL CELEBRATION
KEARNY. N. J.—The annual Committee. The speakers con- 

Communion and Breakfast of gratulated the membership for 
the New York and New Jersey 
District Knights of Lithuania 
was held on Sunday, March 10.

Celebration took place at 
Kfarny. High Mass was offered 
at 10:30 A. M. in Our Lady of 
Sorrows Church with-the pastor 
Rev. Leo Vaiciekauskas as celeb
rant. The Mass was offered for 
the repose of the soul of the 
late Frank Razvadauskas. for
mer National President of The 
Knights of Lithuania. 
Church Choir under the direc
tion of Algirdas KaČanauskas 
sang the Mass. Louis Stukas as 
a solo number sang “Panis An
gelicos".

Rev. Vaiciekauskas in the 
course of his sermon paid tribute 
to the deceased National prez- 
ident telling of all his efforts on 
behalf of our organization and 
congratulated the Knights for 
their fine example in having the 
Mass offered and setting a fine 
example to others to follow suit 
in memorializing those who have 
gone to their eternal reward.

Harrison-Kearny Council 90 
acted as hosts for the day. Fol
lowing the Mass, breakfast was 
served in the parish hall. Coun
cil president Eleanor Jetiuss 
welcomed all on behalf of boats. 
Invocation was given by Rev. 
Vaiciekauskas: master of cerem
onies was c'hairman of arrange
ments Anthony Shallna. Talks 
were given by former National 
presidents Charles Paulis and 
Joseph Boley, district president 
Larrv Janonis and Jack Stukas. 
national chairman of Cultural

The

their fine demonstration of their 
faith in going to the Altar rail 
that morning.

Morning activities brought to 
a close with prayers for Lithu
ania and 
dauskas.

In the 
business 
hall called to order by district 
president Larrv Janorfis. Coun
cil 90 president Eleanor Jenuss 
welcomed delegates and guests.

Minutes of previous district 
meeting were read and accepted

Mandate committee reported 
that 8 councils were represented 
at session.

Charles Bason, chairman of 
district award committee an
nounced that Helen Shields of 
Philadelphia, Pa.. Council 3. 
and Joseph Sabel of Linden. 
Council 113. were the ones 
selected as recipients of prizes 
for work done during the past 
year on behalf of district. Bay
onne Council 67 recieved an 
award for having the best turn
out of members in district at 
the Communion and Breakfast.

From all reports junior coun-

the late Frank Razva

afternoon there was a 
session in the parish

CRISIS FOR THE CHURCH IN 
STRIFE-TORN NORTH AFRICA

OUT OF 70,680,000 INHABITANTS 
2,196,000 Aftfc CATHOLICS

MARYKNOLL, N. Y.—The 
recent upiurge of Arab national 
threatens all Christian in Mos- 

thtlem North Africa with 
problem of survival.

This and other uhutual 
dence comes to light in the new 
study by Robert J. Cunningham 
in A. Thumbnail Sketch of 
North and Northeast Africa, one 
of the current World Horizon 
Reports issued by Maryknoll 
Publications.

Mr. Cunningham is a former 
State Department officer who 
is well acquainted With inter
national problems having spent 
eight year abroad in Govern
ment service. As regards North 
Africa, he notes that Catholic
ism has a vital stake in the Af
rican countries north pf the 
Sahara, where millions of illit
erate. poverty-stricken people 
are on the march towards fre- 
dom and a better life. Since 
World War II alone, some 22 
million inhabitants of Libya, the 
Sudan, Tunusia, and Morocco 
have thrown off the cloak of 
colonialism to become independ
ent nations. .

evi-

In the past 100 years, the 
Church has returned to this vast 
area from which she was once 
banned by Moslem fanaticism. 
The regions’ two million Cath
olics (3% of the population) 
are served by 2,343 priests, 504 
Brothers and 4,406 Sisters. The 
largest Catholic community is 
Algeria, where almost all the 
Catholics are descendents from 
European settlers of the 19th 
and 20th centuries.

Despite an acute shortage of 
priests here, Mr. Cuhningham 
points out, the Church has suc
ceeded in maintaining the faith 
of these European colonists. At 
the same time, resolute Cath
olic missioners have faced death 
and other hardships to bring the 
Gospel to the Moslem. Although 
few converts from Islam have 
been made, missioners living 
among the people of the desert 
have done much—through educa
tion and works of charity—to 
remove the deep-seated hatred 
of the Cross. But the quick up
surge of Arab nationalism now 
threatens all Christians in Mos
lem Africa.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaižduoja lietuvių atei* 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina >3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, (pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS U2SIPRENUMERAVIMO BLANKA

šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu f

Vardas - pavardė

Numeris ir gatvė ..

Miestas

Parašas

Zona....... Valstybė...

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI j

WALT WHITMAN

On March 26, 1892—65 
ago—one of America’s

V.

years 
great 

poets died — Walt Whitman. 
Born on Long Island in 1819, 
he was brought to Brooklyn 
when he was four and'attended 
publič school there. Hė Vvorkedl 
as an office boy and learned the 
printing trade. Forabriefperiod 
Whitman edited several news
papers and in 1846 was dismissed 
from one of them—the Brooklyn 
Daily Eagle—because of his 
liberal views. In 1855 he publish
ed. at his own expense, a book 
containing twelve poems under 
the general title of ’’Leaves of 
Grass." These poems, which 
marked a radical departure 
from conventional poetic form 
and content, shocked many of 
Whitman’s contemporaries. How
ever, successive, enlarged edi
tions of his poems made Whit
man known the world over. He 
had great influence on other 
writers, first abroad and later in 
his own country also. During 
the Civil War, Whitman tended 
the sick and wounded soldiers 
of both armies in hospitals in 
Washington, D. C. and else
where. Both his poems and his 
prose works, of which Demo
cratic Vistas is best knowrfT ex
press Whitman’s deep sympthy 
for men of every land and every 
faith. Common Council

ALASKA PURCHASE

MIRE JUOZAS 
POVILIONIS

PAJIEŠKOJIMA1

me-HARTFORD, Conn.—Šių 
tų kovo mėn. 14 d. po sunkios 

i ligos mirė LRKSA 89 kuopos 
:narys Juozas Povilionis, 67 me
tu amžiaus. Buvo kilęs iš Lie
tuvos, iš Dzūkijos.

Jis buvo narys šių liet, orga
nizacijų: LRKSA, Am. Lietuviu 
Piliečių Klubo, šv. Jono drau
gijos ir liet, parapijos vyrų klu
bo. Buvo vienas iš gerų rėmė
jų lietuviškų reikalų. Vertėsi 
prekyba—vežiojo žmonėms į na
mus įvairių rūšių mėsos gami
nius įr įvairius valgomuosius 
produktus. Tik dėl jo didelio 
rūpestingumo ir pailgumo parū
pinti lėšų, begyaaht dukrelę 
Luizą nuo polio, ji taj)o pajėgi 
gyvenimui ir baigė aukštus 
mokslus. Velionis taipgi įsten
gė leisti ir baigti aukštus moks
lus dukrai Onai ir sūnui Edvar
dui. Onę išleido už lietuvio Pr. 
Zarembos, taip pat su aukštu 
Mokslu.

Žmona Jieya ir vaikai liko di
deliame nuliūdime.

Jo pagerbimui per gedulin
gas pamaldas, per kurias giedojo 
vyrų kvartetas, būvo prisirinku
si pilnutėlė bažnyčia, p į kapi
nes lydėjo didžiulė eilė karų.

Amžinos atminties geram lie
tuviui! p.

BALFo centras yra prašomas 
paieškoti sekančių asmenų:

KELPŠAS, Andriejus, s. Boks- 
lovo, 34 m. išvyko į Vokietija 
44 m.

JANČIENĖ, Marė arba jos vai
kai, gyv. Plymouth, Pa.

RAINYS, Karolis, gyv. Vokie- 
. tijoje.
VAZGYS Antanas, s. Juozo, 

gim. 1923 m. Šukavos kaime.
KATKEVIČIUS, Vladas, sūnus 

Juozo, 35 m. kilęs iš Babtų 
miesto.

ČERNIAUSKAS. Stepas, is 
Babtų, gyv. Australijoje.

RINKEVIČIUS, Algis, s. Jono, 
gim. Vilkijos mieste.

ŽUKAS, Konstantinas ir ŽU-
KIENĖ, Bronislava, gyv. Kau-
ne .. . _ . ,x--4 . -į

DABULEVIČIUS, Stanislovas. 
ŽUKAUSKAS, Juozas, s. Jono.

apie 60 m., gyv. Maine.
ŽUKAUSKAS, Simas, s. Jono 

apie 68 m. gyv. Ustare? (Wor
cester ).

PITRĖNAS, Eduardas, s. Igno, 
gim. New Yorke, apie 41 m. 
amžiaus.

PILENAS-PALMER, V. Kazys 
Pranokėjus ir jo brolis Pra
nas.

SKIRKEVIČIUS. Vincas, gyv.
Amerikoje.

Patys ieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: B ALF. 105 Grand St.. 
Brooklyn 11, N. Y.

March 30. 1867 — ninety 
ago—the United States

On 
years 
purchased Alaska from Russia 
for $7,200.000. The acquisition 
of this great and unexplored 
area at the northwest extremity 
of the American continent was

cila in Philadelphia, Bayonne,IĮ initiated by Secretary of State 
New York, Brooklyn and Kearny i Seward. At the time it aroused 
are growing in membership and, considerable opposition and was 
doing very well. I-------- --------------------------- ■> v> ,

Larry Janonis as chairman of 
athletics said the bowling league 
was doing very well.

Jack Stukas as chairman of 
the Cultural Committee an
nounced that plans were being 
already formed for the celebra
tion next year of the 500 An-

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
MarlbdYough’s išleistą iodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pevrtross ir Rev. I. Gėriko

generally labeled "Seward’s Fol
ly." One of Seward's motives in 
promoting the purchase was to 
repay the Russian government 
for its friendly attitude toward.^ 
the Union during the Civil War. 
In the course of years. Alaska 
has paid for itself many times 
over and during World War II 
it became one of the United 
States' most valuable military 
assets. Fot a number of years 
bills to admit Alaska to state
hood have been before Congress.

Comtnon Council

_________________________________________ _______!_

CHIROPRACTORS EVERYWHERE PRAISE 
SPEARS CHIROPRACTIC HOSPITAL 

IN DENVER, COLO.
By JOE SLOAN

NEW YORK CITY.—Chiro- place now well and happy again 
praetors from this state and all back to their old jobs, is an in- 
over United States and Canada! spiration to sick people cvery- 
have the highest praise for the where, 
widely known and still growing 
Spears Chiropractic Sanitarium the nation have corigratulated Dr. 
and hospital at Denver, Colo. “ 
Many people in the early stages 
of cancer, heart disease, multi
ple sclerosis, arthritis, rheuma
tism, nervousness, asthma and 
other ailments have found relief (the entire profession has recog- 
and cures after a stay at Spears nized the need for chiropractic 
and I spent two weeks there hospitals in every city and ham- 
seeing first hand the remark- let; they have dreamed of a great 
able methods of druglėts heal^ chiropractic center that would 
ing through diets, colonic itiga-'excel any other health institute 
tion, hydro therapy, massages,1 in the world. Now that the first

ELIZABETH. N. J.—8-čloa kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—8-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 1 dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6885 
Superior Ave. Visos narėa-nariai, -da
lyvaukite.

PHILADELPHIA. Pa—10 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—18-tOO kuopoj 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
9:30 ryte. Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa—20 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 .dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—OT-tds kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

RACINE, Wi*. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue:

SCRANTON, Paž— 88-Jios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po sumos, pat p. 8tastakon|, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mas*.—M kuopos 
«u«irinkimas bus balandžio 7 dieną, 
pobažnytinėj salėj. Fifth St. S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Ma**.—98 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartą parapijos 
svetainėje.

CHICAGO. 111.— 101(A) kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
“Venta” Real Estate, patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y—115 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

BROOKLYN. N. Y—184 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON. Mm*. — 141 kuopos 
susirinkimą bus balandžio 7 dieng, 
tuoj po 10 vai Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa—155-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
po pamaldų, šv. Mvkolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos 
susirinkimas bus balandžio'
1 P. M. Šv. P. Marijos 7 
aidė j toro parapijos tnoky... 
«e. Visos fiarės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio—191-mos kutųfos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiais parapi
jos svetainėje.

DETROIT. Michigan.—280 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bu- balandžio -7 dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood i* 
Downs Ava.

h

LRKSA 115 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

BROOKLYN. N. Y.—Kuopos 
užprašytos šv. Mišios Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioj už gyvus ir 
mirusius kuopos narius bus ba
landžio 7 diena, 11 valandą.

Prašome visus kuopos narius 
tą dieną prieiti išpažinties ir 
priimti bendrai Šv. Komuniją.

Kuopos Valdyba

Leading chiropractors all over

Spears and acclaimed the Spears 
Sanitarium as the Spears Chiro
practic Sanitarium and Hospital 
as the fulfillment of chiroprac
tic's greatest need. For years

DOVANŲ SIUNTINIAI
J LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS 

SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE

888 puslapių. Kaina >4-50
XreipHOs |

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

Vedybos Kaip Spąstai
Susibara vyras su žmona.
— Ai paskum tave nelaks

čiau. kad tu mane vestumei,— 
Šaukia Įpykusi žmona savo vy
rui.

— Ir ai žinau, kad nelakstei. 
O spąstai, kurie sugauna pelą, 

’•’•-.♦o' narnai peles’- atRa’-n 
vyras.

tion, hydro therapy, massage 
Colorado fresh air and sunshine, 
and complete relaxation and rest, 
"in a pleasant surrounding that 
reminds one of their own home 
instead of the largest Chiroprac
tic Hospital of its kind in Amer
ica. Individual attention to'every 
patient, kind humane ■ doctors 
and nurses, friendly fl’ttėtųfųnds 
ever rėady to assist the Wheel 
chair patients.

No matter where you live and 
you know of people who need a 
change of scenery, and given up 
as terminal cases by their own 
physicians, to have hope, and 
send them to Speats Chiroprac
tic Hospital and Sanitarium in 
Denver, Colo.

chiropractic hospital is an ac
tually and treating patients from 
every state in the union, the 
long dreamed of chiropractic 
center is a reality. As a con
sequence Dr. Spears is constant
ly receiving letters praising his 
great work. (Adv.)

Tinkamcsniam klientų patarnavimui mes turime ištaigas: 
PHILADELPHIA 6. P*. 
716 Walnut Street 
Tel. I.Ombert 3-3455 ( 
Kasdien 9-5, trečiadieniais 
SO. BOSTON 27, Ma**. 
Room 10, Ellis Bldg. 
409 E. Broadway, 
Tel. ANdrew 8-8704 
Kasdien 9-7, šeštadieniais 
NEW YORK 23, N.. Y. 
14*01 Broadway 
Tel. LYseum 5-0900 
Kasdien ir šeštadieniais 9-5 
(uždaryta sekmadieniais) 
Kibus, rūbams medžiagas, bal- 
/___  Kiekvienas siuntinys an-

atskiro atlyginimo. Kiek-

would pay through their White 
and Blue CroeS pi tai care

Ltowii uy former (Ui.Mtteoi (hii

KELIOS MINTYS 
ŽURNALISTUI

Parašė Barnabas Ign. Mika- 
htvskas Lietuvių Žurnalistų Są
jungos New Yorko skyriaus lei-, 
dlnyz. Spaudė Tėvų Pranciško
nų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. 
Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės į 
"GARSO” ADMNISTRACIJ4 
P. O P— »? E. South St.)

Willtc. '.latre. Pa.

CHICAGO 32. iltfnoi* 
4102 Arches Avenue 
Tel. FRemont 6-6399 
Kasdien 9-7, Htadlenlsfs 9-5.
CLEVELAND 3, Ohio 
1165 East 71st Street 
Tel. UTah 1-0807 
Kasdien 10-’7, šeštadieniais 
DETROIT 10, MieMfan 
6446 Michiir** Avenue 
Tel. TAshntofe 5-7560 
Pirm., antrad.treč. ir ketvirt. 
9-6, penktadien. Aeštad. 9-9.

Galite sltjrti maisto produktus, 
tiniua, avalynę, vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys ap
draustas ir garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiek
vienas siuntėjas gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir pristatomi grei
tai kaip tik galima.

Veikiama specialiu susitarimu su TNTURTST (Maskva) ir siun
tiniai siunčiami j visa* Sov. Rusijos dalis. Muitai apmokami vie
toje, taip kad gavėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi 
įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų pa- 
togumi.

Siuntinius galite Parrel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE 
įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite sąskaitas ir jūsų siuntiniai bus 
sutvarkyti ir UWusti paaklrton vieton.

Savo siuntinius siųskite per įstaigą, kuri patikimumą įgijo 
25 metų geru patarnavimu.

Prašykite Informaciją ir katalogų.

9-8 v.'

10 5 8-12

J
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VIETINES ŽINIOS
KUN. J. K. MILIAUSKO 

KLEBONAVIMO 
25-KIŲ METŲ 

SUKAKTIS

KUN. V. A. Š1MK0N10
SIDABRINE SUKAKTIS

ŠVENTOS MIŠIOS GAVĖNIOJE
Miners Mills, Pa., šv. Pranciškaus bdinyčioje, Thomas 

ir Chandler gatvės, gavėnios laiku treči*4ieniaia (teredo- 
mis) Mišios dus laikomos 7 valandą vakaro, būtent, ba
landžio 3, 10 ir 17 dd.).

Vietos klebonas kun. A. Ežerskia kviečia parapijie
čius ir svečius gausingai lankyti pamaldas.čius

vadas 
J K 
klebo-
Trejy-

ir pa-

Buvęs LRKSA dvasios 
ir visuomenininkas kun 
Miliauskas jau 25 metai 
nauja Wilkes-Barre Švč. 
bės parapijoje

Paminėti šią sukakti
gerbti savo veiklųjį kleboną pa
rapijiečiai rengia dideli banke
tą sekmadieny balandžio 28-tą. 
parapijos svetainėje Iš parapi
jos draugijų atstovu sudarytas 
rengimo komitetas, kurs darbuo
jasi. kad šis banketas visais at 
žvilgiais butų sėkmingas. Asis
tentas kun Jurgis Stalevičius 
yra komiteto garbės pirminin
kas. o Mrs. M Karaliūnienė yra 
pii mininke

Klebonaujant kun J. K. Mi
liauskui. bažnyčia pertaisyta ir 
pagražinta, pastatyta nauja kle
bonija. įrengtas seselių vienuo
liu namas ir įsmeigta parapijinė 
mokykla, kurios pirmas skyrius 
pradėjo veikti nuo 1956 metų ru
denio n su kiekvienais metais 
bus prijungiamas naujas skyrius 
iki mokykla išaugs į pilną astuo
nių skyrių mokyklą.

Plačiau apie sukakties minėji
mą bus kituose numeriuose.

šių metų pavasarį Luzerne Šv 
Onos parapijos klebonui kunigui 
Viktorui A Šimkopiui sueina 
sidabrinė (25 metų) kunigystės 
sukaktis.

Parapijiečiai jau rengiasi tą 
savo mylimo klebono sukak’) 
šauniai paminėti gegužės mene 
sį iškilmingu banketu. Jau su
darytas komitetas, kurs laiko su
sirinkimus, planuoja ir veikia 
Komiteto sąstatas yra toks: Vik
toras G. Motiejūnas-Machinist— 
pirmininkas: muzikas Jokūbas 
Varams—vicepirmininkas : Stan
ley Rikosky—sekretorius; Ka 
zys Stankevičius — iždininkas 
Tarnas Grigas—publikacijos ve 
dejas; programos komisija — 
James Miketinas. Jonas Virba 
lis. Jonas Antanaitis, muz J, 
Varaitis; Louis Baloms. | uoza- 
Matulevičius. Edvardas Baltru 
šaitis. Mis. S. Remeikiene. Jo 
kubas ir Povilas Ramanauskai— 
įvairių komisijų vadovai.

Sukaktuvininkas kunigu buv 
įšvęstas 1932 m. gegužės 21 <1.

Kun. V. A. Šimkonis via ilga 
metis LRKSA narys ir nuošū- 
dus organizacijos rėmėjas.

Minusiems
LOS ANGELES, CAL1F 

LIETUVIŲ VEIKLA

kai, Helen Našlėnaitė, Lorraine 
Samolytė Ir L. Valiukas buvo 
nuvykę vasario 16 ir 17 d.d. į 
San Diego. Jie dalyvavo ten Va
sario 16-sios minėjime ir kalbė
josi su eile lietuvių Lietuvos 
Vyčių kuopos steigimo reikalu. 
Lietuvos Vyčių kuopai pradžia 
San Diego mieste bus padaryta 
balandžio m<n. (tikra data pa
aiškės vėliau) ten šaukiamame 
kuopos steigiamajame susirinki
me pas Lucille Padoria (Pado- 
rytė). Iš Los Angeles vyks j tą 
susirinkimą grupė Lietuvos Vy
čių. J. M. P.

KAS DEDASI LIETUVIŠKAME PASAULYJE!
SUŽINOSITE SKAITYDAMI MODEMIŠKĄ 

MĖNESINĮ KULTŪROS ŽURNALĄ 
d);_____ _

DIENOS

PAJ1EŠK0 GIMINIŲ

LRKSA 14 kuopos narys Vin
cas Tamulaitis. gyv. Wilkes- 
Barre. Pa.. gavo iš Lietuvos to
kį laiškelį:
Didžiai gerbiamas kaimyne!

Sveikinu jus su gražiu pava
sariu ir linkiu jums daug lai
mės! O kas pis sveikina, tai tik
rai jūs nepažįstate manęs, bet aš 
manau mano tėvelius tikrai pa
žįstate. Aš esu Šuopiaus duktė. 
Kaip mums yra įdomu, kaip jū
sų mamytė pasakoja, kad gauna 
laiškus iš tolimos šalies nuo sū
naus. Ten yra ir mūsų giminių, 
bet jie įau daug metų kaip nie
ko nerašo. Kaip mums būtų 
linksma, kad mes sužinotume 
ajjje savo gimines. Mšmvtė nori 
sužinoti ar gyvi jos brolis ir se
suo. o man jdomu sužinoti apie 
dėde. tetą, pusbrolius.

Tad. brangus kaimyne, ar ne
galėtu! kaip nors jų pajieškoti: 
Marcinkevičių Petrą (sūnus Ma
teušo) ir Bartkuvienę Marijoną 
(d. Mateušo) o jeigu jie mirę—j 
tai yra jų vaikai.

Už tai mes įums busime labai 
dėkingi, o jūsų mamytei kuo 
nors atsilyginsim, nes esame 
netolimi kaimynai ir labai gerai 
sugyvenam.

Remiantis kovo 25-tus šv. 
Onos parapijos biuletenio žinio
mis, naujos bažnyčios statyliu- 
fonde jau yra $81.089.17. Kiel? - 
nas kun. V. A. Šimkonis giliai 
dėkingas parapijiečiams ir 
tiems rėmėjams už aukas ii 
operaciją.

ke-

A A AGNES MICKLES- 
MIKUL1ENĖ (Kaminskienė), 
gyv. 1117 Hanover St., Nanti
coke, mirė kovo 16-tą, palaido
ta kovo 20-tą su bažnytinėmis 
iškilmėmis. Laidojimu rūpinosi 
direktorių Matikevičių įstaiga, 
235 Mosier St., Nanticoke. Ve
lionė paliko keturias dukteris, 
tris sūnus, dvyliką anūkų, vie
ną proanūką. seserį ir kitus ar- 
■ imuosius.

A A JUSTINA KUTSEVI- 
ČIENĖ. gyv. 60 Anthracite St., 
Wilkes-Barre, mirė kovo 21-mą. 
oalaidota 
Trejybės 
Kapinėse, 
įtvyko 60 
ki gyveno Wilkes-Barre.

kovo 25-tą iš Švč. 
bažnyčios parapijos 
Velionė iš Lietuvos 

metų atgal ir visą lai- 
Pri- 

kiausė prie Altoriaus-Rožan- 
čiaus draugijos. Paliko tris duk
teris. šešis anūkus, septynis pro- 
anūkus ir kitus artimuosius.

A A MARIJONA DAUGIR
DIENĖ. gyv. 395 East North
ampton St., Wilkes-Barre, mirė 
kovo 20 tą, palaidota kovo 25-tą 
D Švč. Trejybės bažnyčios para- 
p.įos kailinėse. Paliko du sūnus, 
tris anūkus ir dvi seseris.

A A JONAS KARALIŪ- 
Įn.AS. gyv.' 37 Penn St., Kings- 
| ton. mirė kovo 19-tą, palaidotas 
kovo 22-rą iš Šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle. 

’ Laidojimu rūpinosi direktorius 
1 Šukvietis ir jo įstaigoje buvo 
] pašarvotas. Velionis buvo gimęs 
i Lietuvoje, šiame rajone išgyve
no apie 50 metų.

A. A VINCAS TOMALIS

Ateitininkai sendraugiai, stu
dentai ir moksleiviai turėjo ben
drą arbatėlę vasario 24 d. šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Tas 
Eiobūvi* buvo surengtas moks- 
eivių kuopelės atgaivinimo pro

ga. Ta proga į jaunuosius kal
bėjo F. Kudirka. Arbatėlėje da
lyvavo apie 70 asmenų. Organi
zavo studentų ateitininkų vado
vybė, kuriems šiuo metu tikrai 
energingai vadovauja Dalilė Va
lančiūtė. Jaunieji davė ir šiek 
tiek programos, 

e *

Lietuvos Vyčių 
važiavimo proga, 
rugpiūčio mėn. 8, 9, 10 ir 11 d. d. 
Statler viešbutyje. Los Angeles 
mieste, rengiamas koncertas. 
Koncerto programą atliks Vac
lovas Verikaitis iš Toronto, Ont., 
Kanados. įjuo metu Vaclovas 
Verikaitis yra vienas iš žymiau
sių lietuvių dainininkų pasauly
je. Koncertas įvyks rugpiūčio 
mėn. 9 d., penktadienį, 8 
min. puikiausioje Statler 
čio salėje, vadinamoje 
Ball Room.

LRKSA 265 KUOPA 
GRAŽIAI GYVUOJA

Metinė nrehumerata $5.00

Adresas: 9204 So. Broadway, Los Angeles, California

visuotinio su
kutis įvyks

vai. 30 
viešbu- 
Pacific

Metinė Stebuklingojo Medali-1 
kelio Novena Šv. Onos bažnv-l 
čioį prasidės sekmadienį, balau-i 
džio 7, baigsis pirmadienj. balau-į 
džio 15-tą. Lietuviškai pamaldos1 
iš eilės per devynias dienas 7:30! 
rytais, angliškai—7 :30 vakarais, 
vadovaujant misijonieriui kun. 
Edward A. Murray, C. M. Šio- m;rė kovo 11-tą Passaic, bT. J.; 
kiomis dienomis novenos pamal- pašarvotas buvo direktoriaus 
dos bus po 7 vai. Mišių, o sek- šukviečio įstaigoje, 232 Zerbey 
madieniais—po 7:30 Mišių. Kun.'Ave., 
kleb. V. Šimkonis ragina pa
rapijiečius šias iškilmingas me
tines Stebūklingoįo Medalikėiio 
Novenos pamaldas gausiai lan
kyti Panelės Švč. garbei ir išpra
šymui gausių Dievo malonių.

ATOSTOGAUJA 
FLORIDOJ

LRKSA generalinis organiza
torius muz. Jonas J. Šaučiūnas 
su žmona, taipgi duktė Irena ir 
žentas Santarelli su vaikais ato-

jieško broliu šuopienė Dom.- stogauja Miami Beach. Florida J 
lė (duktė Mateušo). j Ketina grįžti balandžio pradžio-jcelė (duktė Mateušo).
Mūsų adresas toks 

Lithuania. Kauno sritis, 
kio paštas. Divogalos 
Šuopienė Domicėlė M.

Kingston; palaidotas iš 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Pringle. Velionis bu
vo gimęs Duryea, gyveno Kings- 
tone. Edwardsville ir priklausė 
prie Šv. Marijos parapijos. Pa
liko žmoną, dvi dukteris, dvi 
seseris ir tris brolius.

A A PETRAS STASIŪNAS, 
gvv. 217 Grant Ave., Brooklyn. 
N. Y, pirmiau gyvenęs Inker- 
man. Pa., mirė kovo 18-tą. Pašar
votas buvo direktoriaus Edwino 
Jasaičio-Sites įstaigoje. 13 Mill 
St.. Pittston. Palaidotas kovo 
21-mą iš Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis iš Lietuvos atvyko 1911 me
tais. Gyveno Inkermane, Bing- 
hamtone ir Brooklyne. Paliko 
žmona, broli ir dvi seseris.

Dr. Owen Norem, buv. JAV 
ministeris Lietuvai, kalbėjo Lie
tuvos Vyčių susirinkime apie 
Lietuvą kovo mėn. 10 d., sekma
dienį, 3 vai. po pietų. Susirinki
mas įvyko Statler viešbutyje. 
New York kambaryje.

♦ * *
Vaclovas Sidzikauskas.po Va

sario 16-sios minėjimo, kuris 
įvyko vasario mėn. 23 d., tą patį 
vakarą Carls ’restorane prie va
karienės stalo atsakinėjo susi
rinkusiems į eilę klausimų Lie
tuvos vadavimo ir visais kitais 
lietuvių reikalais. Tam pašneke
siui vadovavo ALT-bos vietos 
skyriaus visepirm. L. Valiukas. 
Los Angeles lietuviai tikrai 
džiaugėsi turėdami Vasario 16 
proga Lietuvos Laisvės Komi
teto pirm. Vaclovą Sidzikauską.

DETROIT, Mich — LRKSA 
265 kuopa apjungia daug stam
bių katalikų veikėjų, daug nau
jai atvykusių ir siekia kitus pri
rašyti.

Kadangi centras paskelbė pro
greso vajų, be abejonės, kuopos 
veikėjai pasidarbuos naujų na
rių gavimui, nes geresnio tikslo 
nebegali būti, kaip priklausyti 
prie tvirčiausios katalikų orga
nizacijos, kuri šeimoms liūdesio 
valandoje neša paguodą, kiekvie
nam reikalingą.

265 kuopos nariai gyvena ir ki
tose, vietose. Pavyzdin. Mykolas 
Pranaitis, Anastazija Bukšnienė 
gyvena Floridoje; Petras Andry 
gyvena Arizonos valstybėje.

Detroite yra didžiausios auto
mobilių išdirbystės šiame kraš
te. Beje, dabar daug žmonių at
leistų iš darbo. Paprastam dar
bininkui sunku darbą gauti. Pa
tartina bedarbiams čia nevažiuo
ti, tik mokantieji automobilių 
amatus ar kitoki mechanikai ga
li darbus gauti.

BERTAIN1NIS 108 
SUSIRINKIMAS

M.

KP

MASPETH, L. L, N. Y.— 
LRKSA 108 kuopos svarbus 
bertaininis susirinkimas įvyks 
pirmadienį, balandžio 8 d., 1957, 
parapijos svetainėj, tuoj po no- 
venalių pamaldų. Prašome visus 
narius dalyvauti susirinkime, 
užsimokėti duokles, taipgi turė
sime svarbių reikalų apsvarsty
mui.

P. P. Kubilius, sekr.

LRKSA 137-TOS 
KUOPOS AGAPĖ

ROCKFORD, Ill—Šių metų

KAS NAUJO CHICAGOJE

Dar ne viskas I Soliūnui. Stipendija buvo įteik- 
I ta LF Bičiulių Chicagos apy- 

Po Kongteso, Dainų šventės gar(jo8 susirinkimo metu kovo 
ir Operos, ateina Tautinių Šokių į dieną.
Festivalis JAV Lietuvių Ben-| Susirinkime be vietinių bičiu- 
druomenės Chicagos apygardos jįų daiyvav0 fcalbėj ‘ 
valdyba—dr. J. Bajerčius. kun. Qarjvai MIC,' iš A

TSR—j je. 
Zapyš- 

kaimas.

Savo laiškuose draugams r. 
pažįstamiems J. J Šaučiūnas la- 
šo apie nuostabią Floridos gam
tą ir kitas įvairenybes.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jura.-. Išleido Liituvii. 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmė.. Sutaisė kun. J K. Miliaus 
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos it 
gie.-mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti gjomes 
su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

DIEVAS SU MUMIS, mažie.iem. katekizmai anglų ir lietuvių knlbo.e. 
Anglu kalba parašė kun Richard Felix. O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun 
dr. A. Dek.-nis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, pavcik-luota. 
Kaina 30 centų egzempliorių..

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VA1NIKLL1S (originale kaina 70 centų)......................................
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .......................................................

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

.50
40

turi

...S1.50 
_ 2.00 
... 2.00 
_ 2.00 
_ 1.50 
_ 2.00 
_ 7.00

ĮVAIRAUS TURINIO
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraii Vincas Ramone*. Anglų 

kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dieno*“. {domi knyga ang 
liikai skaitantiems. 829 pusi. Kaina 84-00. 
AUDROSE—Baknžaičio aiUraMiai----------------------
JOBO DRAMA, prof. Ant Macainoa-------------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fauato Kirioa 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. AnL M«aiao« — 
MIŠIOS, Jaronimo Kačinsko.........................................
LIAUDIES DAINOS. IV. K- V. Banaičio-------------
100 LIAUDIES DAINV. K- V. Banaičio -------------

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of Lithuanian 
Folk Tales. Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautu F 
Behajus. Kaina 83.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė kuri daug padės tiems, kurie ruoėiaai gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją ]«■<lėti | ridi
kui) (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina SS contai.

■GARSO” ADMINISTRACIJA
?. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

A A ANTANAS BLAŽAUS- 
KAS. 70 mete. gyv. 776 North 
St.. Luzerne, mirė kovo 18-tą 
General ligoninėj. Palaidotas 
kovo 21-mą iš Šv. Onos bažny
čios Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos kapinėse. Pringle. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko jauname amžiu
je. Paliko dvi seseris.

A A KAZYS ZAVECKAS. 
95 metų amžiaus, gyv. 8 Laird 
St.. Inkerman, mirė kovo 18-tą. 
Pašarvotas buyo direktoriaus C. 
A. Kižio įstaigoje, 134 Church 
St.. Pittston. Palaidotas kovo 
21-mą iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 50 metų atgal 
ir Įsikūrė Inkermane. Jo sūnus 
Kazys žuvo Yatesville kasyklo
je liepos 28. 1956. Paliko žmoną 
Ki ištiną.

RAPID CITY. S. D.—Kovo 
25-tą 12 metų amžiaus William 
J. Willard nukovė muzikos mo
kytoją Miss June Hammon, ŠI 
metų. Vaikiščias sako jokios 
neapykantos neturėjęs prieš mo
kytoją. tik taip sau pro langą 
paleidęs šautuvo šūvį j galvą, 
kai ji įsėdus mašinon pradėjo va
žiuoti.

NEW 
paskelbta, 
parlamentą 
kongresinė 
atstovų.

DELHI.—Kovo 25-tą 
kad į naują Indijos 
Nehru vadovaujama 
partija pravedė 75%

p«-KANSAS—Kovo 26-tą 
skelbta, kad dėl sniego ir audrų, 
nusiaubusių 8 vakarines valsty
bes, žuvo 33 gyventojai.

VERO BEACH. Florida — 
Kovo 25-tą dėl dviejų automobi
lių susitrenkime žuvo 7 asme
nys.

jo kun. Pr. 
______ MIC, iš Argentinos, 
Prapuolenis iš Vokietijos ir dr. 
Z. Brinkis iš Ispanijos, Nsujon 
LFB ' ------
n y s, 
kas, 
kus.

J. Borevičius, S. J., T. Blinstru- 
bas, St. Daunys, A. Gintneris ir 
J. Jasaitis—pasiryžo šiais me
tais birželio 30 dieną milžiniš
koje Amphiteatro salėje suruoš
ti JAV ir Kanados Lietuvių 
Tautinių Šokių Šventę. Šventė
je dalyvati jau užsiregistravo 32 
šokėjų vienetai, kas sudaro virš 
400 šokėjų, šventės reikalais rū
pinasi specialus komitetas ir vi
sa eilė komisijų, kurias sudaro 
čia gimusieji, seniau atvykę ir 
tremtiniai; dirba visi išsijuosę— 
vardan tos. Lietuvos!

Jaunimo Kongresas 
ir paroda

Tautinių Šokių Šventės išva
karėse įvyks Jaunimo Kongresas 

' ir Lietuvių Meno paroda, mies
to centre. Tais reikalais dau
giausiai rūpinasi LB vicepirmi
ninkas kun. jėzuitas Jonas'Bo
revičius.

Menininkai organizuojasi

Chicagoje Navy Pier patalpo
se dailininkui J. Pautieniui lai
mėjus pirmąją vietą už paveiks
lą “Sodas.” ir 300 dolerių premi
ją, atidarė visiems akis, kad mū
siškiai dailininkai nėra bloges
ni už kitus ir kad verta padir
bėti ir vienybės paieškoti. Chi
cagos menininkų ir spaudos at
stovų pasitarimas įvyko kovo 9 
d. Tartasi kaip sėkmingiau pra
vesti religinį koncertą balandžio 
7 d. Šv. Kryžiaus bažnyčioje. Pa
sitarime dalyvavo ir LRKSA 
prezidentas L. Šimutis.

Menininkai planuoja Jėzuitų 
naujuose rūmuose įrengti Čiur- 

Hionio galeriją.

Įspūdingi minėjimai
Kovo 2 d. Sharlando viešbu-

valdybon išrinkti: St. Daur 
E. Lauciūtė, inž. Pargaus- 

Z. Kungys ir inž. D. Biels-

Gausiausia valdyba
BALFo Chicagos apskrities 

valdybon išrinkti net 19 asme
nų, kurie pareigomis pąsiskirs- 
tė sekančiai: pirmininku kun. 
St. Šantaras, vicepirm. — O. 
Krikščiūnienė ia evangelikų kun. 
A. Trakis;.-sfįįkret.—Pr. Bičiū
nas, iždin—S*Daukus; ir val
dybos nariai •.įvairiems reika
lams: A Baronas, Pr. Bružas. 
VI. Butėnas, J, Bernotas, J. Ke- 
rulis, A. Gintneris, Al. Valenti
nas, A. Stankus, Arštikys, P. 
Ūselis. Markulis, Sereičikas, 
Mažrimas ir, iąž. Urbelis,l •'

Lietuviškas filmas
Roselande Verbų sekmadienį, 

balandžio 14 d., 3:30 vai., Visų 
Šventųjų parapijos salėj, BALF 
parengimo metu bus rodomas 
lietuviškas filmas iš JAV lietu
vių gyvenimo ir skaitomi sąra
šai išvežtųjų į Sibirą. K- Br.

».rni •

PAGARBOS DUOKLE 
A. 0. AUGA1T1ENEI

Vasario 16-sios proga per ROCKFORD, Ill.—Šių metų 
Amerikos Balsą buvo perduotas balandžio mėn. 7 dieną 137 kuo- 
į Lietuvą pasikalbėjimas su prof. pOS visi nariai eina prie išpažin- 
M. Biržiška. Pasikalbėjimą su j ties ir komunijos. Po komuniįos 
prof. M. Biržiška, Amerikos, bus bendri pusryčiai parapijos 
Balso vadovybei prašant, padarė salėje. 

Nariai renkasi punktualiai 8 
tai. 10 min. parapijos salėn. o iš

Lietuvos Vyčių Los Angeles'ten roganizuotai eina į bažny- 
kuopos nariai Ed ir Helen Bart- čią. Valdyba' . . . . . _ ,r 7 tyje (vyko Ateitininkų Sendrau-
_____________________________ ______________________________ _  ! giu kongresas ir banketas, kurio

Į metu kalbėjo nenuilstamasis ka- 
i ta Ii kų veikėjas dr. A. Damušis. 
' Kovo 3 d. Marijos aukštesnėsės 
mokyklos salėje sendraugiai su
rengė garbingojo mūsų filosofo 
prof. Stasio Šalkauskio 15 me
tų mirties sukakties minėjimą. 
Labai gyvai, įdomiai ir vaizdžiai 
apie a. a. prof. S. Šalkauskį kal
bėjo jo buvęs draugas prof. K. 
Pakštas. Meninę dalį išpildė D. 
Stankaitytė. A. Paukštys ir 
Motiekaitis.

J. Soliūrias gavo 
stipendiją

Šiais metais Lietuvių Fronto 
Bičiulių rezistencinė stipendija 
atiteko veikliam studentui Jonui

L. Valiukas.
* *

IŠ NEKALTO PRASIDĖJIMO SESERŲ 
KONGREGACIJOS VEIKLOS

PUTNAM, Conn.—RĖMĖJŲ 
GILDOS QENTRO VALDY
BOS POSĖDIS įvyko vienuoly
no patalpose š. m. kovo 17 dieną. 
Išvykus ilgamečiui pirmininkui 
prof. Antanui Vasaičiui, pirmi
ninko pareigas ligi kadencijos 
galo sutiko eiti kun. V. Paulaus
kas. Prof. Ant. Vasaičiui už 
nuopelnus nutarta pareikšti nuo
širdžią padėką.

METINĖ RĖMĖJŲ ŠVEN
TĖ įvyks vienuolyno sodyboje 
5- m- gegužės 19 d. Ligi to lai
ko bus sodyboje pastatyta iš Ita
lijos atvežta didelė (6 pėdų auk
ščio) ir labai graži Šiluvos Ma
rijos stovyla, šventės metu sto- 
vylą pašventins vyskupas B. 
Flanagan, šventės dalyviai tu
rės progos 11 vai. išklausyti pa
maldas, paskui bus pavaišinti 
pietumis, o 1 vai. bus trumpa 
iškilmė salėje, kurios pagrindi
niu punktu bus seselių pareng
tas ir bendrabučio mergaičių 
atliekamas Muzikinis 
pobūdžio vaidinimas 
vainikas”. Bus taip 
apie Šiluvos Mariją.

religinio 
"Dorybių 
pat žodis

KOPLYČIOS STATYBA DA 
NEAPMOKtTA, o koplyčios 
statymo iilaidos dar nepadeng
tos, dar yra nemažai skolų, todėl 
Kongregacijos rėmėjai prašomi 
ta proga padėti padengti ako-

MEROAI^V STOVYKLA,

m„ šiesnet prasidės birželio 28 
d. ir Bepos 28 d. tradici
ne liatutių susiartinimo švente.

Registracija į stovyklą pradeda
ma balandžio mėnesį.

MERGAIČIŲ PENSIJONA- 
TAS, veikiąs prie vienuolyno, 
taip pat priima kandidates atei
nantiems mokslo metams. Pen- 
sijonato mergaitės mokosi Put
nam mieste esančioje high school 
ir netoli nuo ten studijuoja ko
legijoje. kurioje yra oficialiai 
pripažįstamas ir užskaitomas 
lietuvių kalbos kursas. High 
school mokinėms lituanistika 
dėstoma seselių, bet mokykla tą 
kursą taip pat oficialiai užskai- 
to. Gerai žinome, kad pensijo- 
natas yra vedamas labai lietu
viškoje ir katalikiškoje dvasio
je. Pragyvenimas pensijonate 
kaštuoja tik 35 doleriai mėne
siui. Už mokslą high school rei
kia mokėti 100 dolerių, už moks
lą kolegijoje—250 dol. metams. 
Domėkimės šiuo tvirtu lietuvy
bės židiniu! K. M.

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

Parašyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirmu tomu, 704 puslapių gausiai 

IliustruotUĮ kietais viršeliai* ir spal
vota apianka. Autoriui pirmame at
siminimų tomą liečia Ir pavaizduoja 
napriklaiUMMM Llatuvoa gyvenimą ra 
Girbingta* laimėjimai* Ir žalingom!* 

•įdomi*, taipgi vaizdžiai uiibudina 
atėjusiu andru, kurio* aunaikino Lie
tuvei nepriklausomybe ir atneiė lie
tuviu tautai badaiaa kančių ir vargui

Kaina 87-00.
Užeisiant kraipUUe 1

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box32 (73 Eaet South Street) 

Wilken Bazre, Penn*.

M.

Juzės AugHitytės mirė motinėlė. 
Teiksiu danguje jos kilnioji vėlė! 
Nes tą nusipelnė, drįstu pasakyti. 
Kad mums išaugino Juzę Ailgaityl?; 
Kuri mus ž.avėja savuoju balseliu 
Kaip rojaus lakštutė, ką sakyti galiu. 
O jos vardas buvo Agota ir Ona 
Ir buvo senelė kilnaširdė žmona. 
Su pavarde garsia, tartum, 

bajorienės,’
Sulig savo tyro kilmės: Augaiticnė.>.
Jos vardas nežus čia, kaip ir jos 

dukrytės,
Supraskite visf:' Juzės Augaitytė-, 
Kuri mus ž.avėja, kaip ji mums 

dainuoja,
Ir tuo tartubi tavv? ji dėl mūs 

aukoja.
Todėl mūsų tautos vyrai, kaip r

> žmonos, i
Siųskim užuojautą, kad Agotos

Onos,
Kaip ir Au 6s nebėr tarp 

gyvųjų. ■•‘f'jHĮ,
Bet jos vėlė raridMs danguj tarp 

šventųjų T
Ir su kitais kartu, kaip sako ir tūli. 
Sena Augaiticpę garbina Dievulį!

Kazy* Vidiltautkat

Uždirbk
TAUPMENOMIS į

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI
t

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI
AR PERTAISYMUI NAM^

Superior Savings &-Loan 
Association
Telephone HE 1-2>W 
r Ave. Cleveland 3, Ohio

t
,___


